

1) Answer: (a)

Explanation in English:

The Land Acquisition Act of 1894 was a piece of colonial legislation enacted by the British Raj in India. Its primary purpose was to facilitate the acquisition of land by the colonial government for various public purposes, such as infrastructure projects, military installations, and other governmental activities. This law often resulted in the displacement of farmers and other landholders without adequate compensation, leading to widespread discontent and resistance.

2) d

Lord Wavell, the Viceroy of India at the time, proposed the Wavell Plan in 1945 as an attempt to resolve the political deadlock in India and move towards self-governance. The plan aimed to reconstitute the Viceroy's Executive Council with Indian leaders, with a focus on balanced representation of different communities. However, the plan ultimately failed due to the deep-rooted differences between the Indian National Congress and the Muslim League.

लॉर्ड वेवेल, जो उस समय भारत के वायसराय थे, ने 1945 में भारत में राजनीतिक गतिरोध को हल करने और स्व-शासन की दिशा में बढ़ने के प्रयास के रूप में वेवेल योजना का प्रस्ताव रखा था। योजना का उद्देश्य विभिन्न समुदायों के संतुलित प्रतिनिधित्व के साथ भारतीय नेताओं के साथ वायसराय की कार्यकारी परिषद का पुनर्गठन करना था। हालांकि, भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस और मुस्लिम लीग के बीच गहरे मतभेदों के कारण योजना अंततः विफल हो गई।

3. a

English Explanation:

Ramprasad Bismil was a prominent Indian revolutionary who was deeply involved in the Indian independence movement. He was one of the key members of the Hindustan Republican Association (HRA), a revolutionary organization that aimed to overthrow British colonial rule in India through armed struggle.

Jhansi Army Road holds historical significance as it was a place where revolutionary activities were planned and executed. Bismil, along with other revolutionaries like Chandrashekhra Azad, Ashfaqulla Khan, and Roshan Singh, was involved in various revolutionary activities in this area. Their daring acts of defiance against British rule, such as the Kakori Conspiracy, made them iconic figures in India's freedom struggle.

Hindi Explanation:

उत्तर (a)

रामप्रसाद बिस्मिल एक प्रमुख भारतीय क्रांतिकारी थे जो भारतीय स्वतंत्रता संग्राम में गहराई से शामिल थे। वह हिंदुस्तान रिपब्लिकन एसोसिएशन (एचआरए) के प्रमुख सदस्यों में से एक थे, जो एक क्रांतिकारी संगठन था जिसका उद्देश्य भारत में सशस्त्र संघर्ष के माध्यम से ब्रिटिश औपनिवेशिक शासन को उखाड़ फेंकना था।

झांसी आर्मी रोड ऐतिहासिक महत्व रखता है क्योंकि यह एक ऐसा स्थान था जहां क्रांतिकारी गतिविधियों की योजना बनाई गई थी और उन्हें अंजाम दिया गया था। बिस्मिल, चंद्रशेखर आजाद, अशफाकुल्ला खान और रोशन सिंह जैसे अन्य क्रांतिकारियों के साथ, इस क्षेत्र में विभिन्न क्रांतिकारी गतिविधियों में शामिल थे। ब्रिटिश शासन के खिलाफ उनके साहसी विद्रोह के कृत्यों, जैसे कि काकोरी षड्यंत्र, ने उन्हें भारत के स्वतंत्रता संग्राम में प्रतिष्ठित व्यक्ति बना दिया।

4. the answer is (a) Ramdas.

English Explanation:

Ramdas Swami was a renowned saint and spiritual guru who played a significant role in shaping Shivaji Maharaj's character and inspiring his struggle for independence. His teachings and guidance influenced Shivaji's political and military strategies.

Hindi Explanation:

उत्तर (a) रामदास है।

रामदास स्वामी एक प्रसिद्ध संत और आध्यात्मिक गुरु थे जिन्होंने शिवाजी महाराज के चरित्र को आकार देने और स्वतंत्रता के लिए उनके संघर्ष को प्रेरित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। उनके उपदेश और मार्गदर्शन ने शिवाजी की राजनीतिक और सैन्य रणनीतियों को प्रभावित किया।

5. a

English Explanation:

Kesargarh is a hill fort located in the Bundelkhand region of Uttar Pradesh, India. It is situated near the town of Kalinjar.

Hindi Explanation:

उत्तर (c) कालिंजर है।

केसरगढ़ उत्तर प्रदेश, भारत के बुंदेलखंड क्षेत्र में स्थित एक पहाड़ी किला है। यह कालिंजर शहर के पास स्थित है।

6. b

English Explanation:

Subhash Chandra Bose did not participate in the Second Round Table Conference. He had already resigned from the Indian National Congress in 1939 and later formed the Indian National Army to fight against British rule.

Hindi Explanation:

उत्तर (b)

सुभाष चंद्र बोस ने दूसरे गोलमेज सम्मेलन में भाग नहीं लिया था। उन्होंने 1939 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस से इस्तीफा दे दिया था और बाद में ब्रिटिश शासन के खिलाड़ भारतीय राष्ट्रीय सेना का गठन किया था।

7. b

1. **Jawaharlal Nehru:**

- Nehru became the President of the Indian National Congress in 1929 at the age of 40.

2. **Abul Kalam Azad:**

- Azad became the President in 1940 at the age of 52.

3. **Anand Mohan Bose:**

- Bose served as the President of the Indian National Congress in 1904 when he was around 36 years old.

4. **Bhupendra Nath Bose:**

- Bhupendra Nath Bose was never the President of the Indian National Congress.

Conclusion:

- Among the options provided, **Anand Mohan Bose** was the youngest at the time of his presidency, as he was around 36 years old.

Answer:

(b)

Detailed Explanation in Hindi:

1. जवाहरलाल नेहरू:

- नेहरू 1929 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के अध्यक्ष बने, जब उनकी उम्र 40 वर्ष थी।

2. अबुल कलाम आजाद:

- आजाद 1940 में अध्यक्ष बने, जब उनकी उम्र 52 वर्ष थी।

3. आनंद मोहन बोस:

- बोस 1904 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के अध्यक्ष बने, जब उनकी उम्र लगभग 36 वर्ष थी।

4. भूपेंद्रनाथ बोस:

- भूपेंद्रनाथ बोस कभी भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के अध्यक्ष नहीं बने।

निष्कर्ष:

- दिए गए विकल्पों में, आनंद मोहन बोस सबसे कम उम्र के थे, क्योंकि वे अध्यक्ष बनने के समय लगभग 36 वर्ष के थे।

8. b

9. a

English Explanation:

Among the given options, the Khilji dynasty ruled Delhi for the shortest period of time. The Khilji dynasty, founded by Jalaluddin Firuz Khilji, lasted from 1290 to 1320.

Hindi Explanation:

उत्तर (a) खिलजी है।

दिए गए विकल्पों में से, खिलजी वंश ने सबसे कम समय तक दिल्ली पर शासन किया। जलालुद्दीन फिरोज खिलजी द्वारा स्थापित खिलजी वंश 1290 से 1320 तक चला।

10. (b)

11. d

The Act of 1909 was related to:

Legislative Council

This Act, also known as the Morley-Minto Reforms, introduced several reforms in the Indian legislative councils, including:

- Expansion of Legislative Councils: Increased the size of both central and provincial legislative councils.
- Introduction of Elections: Introduced elections for some seats in the legislative councils, though the electorate was limited.
- Separate Electorates: Introduced separate electorates for Muslims, dividing the electorate along communal lines.

In Hindi:

1909 का अधिनियम संबंधित था:

विधान परिषद

इस अधिनियम को मोरले-मिंटो सुधार भी कहा जाता है। इसने भारतीय विधान परिषदों में कई सुधार पेश किए, जिनमें शामिल हैं:

- विधान परिषदों का विस्तार: केंद्र और प्रांत दोनों स्तरों पर विधान परिषदों का आकार बढ़ाया गया।
- चुनावों की शुरुआत: विधान परिषदों में कुछ सीटों के लिए चुनाव की शुरुआत की गई, हालांकि मतदाता सीमित थे।
- अलग-अलग निर्वाचन क्षेत्र: मुसलमानों के लिए अलग-अलग निर्वाचन क्षेत्र की शुरुआत की गई, जिससे मतदाता सांप्रदायिक आधार पर विभाजित हो गए।

12. a

In English:

The 'Father of Indian Archaeology' is Alexander Cunningham.

He was the first Director-General of the Archaeological Survey of India (ASI), which he founded in 1861.

Cunningham's significant contributions to Indian archaeology include:

- Systematic Archaeological Survey: He initiated a systematic survey of ancient sites across India.
- Excavations: He conducted numerous excavations at important historical sites like Sarnath and Sanchi.

- Publications: He published extensively on Indian history and archaeology, documenting his findings and insights.

In Hindi:

'भारतीय पुरातत्व के पिता' अलेक्जेंडर कनिंघम हैं।

वे भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (ASI) के पहले महानिदेशक थे, जिसकी स्थापना उन्होंने 1861 में की थी। भारतीय पुरातत्व में कनिंघम के महत्वपूर्ण योगदानों में शामिल हैं:

- व्यवस्थित पुरातात्विक सर्वेक्षण: उन्होंने पूरे भारत में प्राचीन स्थलों का व्यवस्थित सर्वेक्षण शुरू किया।
- खुदाई: उन्होंने सारनाथ और सांची जैसे महत्वपूर्ण ऐतिहासिक स्थलों पर कई खुदाई की।
- प्रकाशनों: उन्होंने भारतीय इतिहास और पुरातत्व पर व्यापक रूप से प्रकाशित किया, अपने निष्कर्षों और अंतर्दृष्टि का दस्तावेजीकरण किया।

13. d

In English:

Second Mughal Emperor Akbar II designated Ram Mohan Roy as "Raja".

In Hindi:

दूसरे मुगल सम्राट अकबर द्वितीय ने राम मोहन रॉय को "राजा" की उपाधि दी थी।

14. उत्तर: (d) मदन मोहन मालवीय

मदन मोहन मालवीय काठियावाड़ एसोसिएशन से जुड़े नहीं थे। वे मुख्य रूप से भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस और हिंदू महासभा से जुड़े थे। अन्य तीन विकल्प, मोहनदास करमचंद गांधी, विठ्ठलभाई पटेल और लीलाधर अमृतलाल मेहता, सभी भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन के प्रमुख व्यक्तित्व थे और काठियावाड़ क्षेत्र से गहरा संबंध रखते थे।

15. a

In English:

M. Visvesvaraya is the author of the book "Planned Economy for India".

In Hindi:

एम. विश्वेश्वरैया "प्लान्ड इकोनॉमी फॉर इंडिया" पुस्तक के लेखक हैं।

16. c) Yusuf Meherally:

Analysis of the Options:

(c) Mahatma Gandhi:

- Mahatma Gandhi is indeed credited with coining the slogan "Quit India." He launched the Quit India Movement on August 8, 1942, during the All-India Congress Committee meeting in Mumbai. The slogan became a rallying cry for Indians to demand an end to British rule.

(b) Subhas Chandra Bose:

- While Subhas Chandra Bose was a prominent leader in the independence movement and had his own slogans like "Give me blood, and I will give you freedom," he did not coin "Quit India."

(c) Yusuf Meherally:

- Yusuf Meherally was an activist who played a role in the Quit India Movement, but he is not credited with coining the slogan itself.

(d) Aruna Asaf Ali:

- Aruna Asaf Ali was a significant figure in the Quit India Movement and is known for hoisting the Indian flag at the Gowalia Tank Maidan in Bombay during the movement, but she did not coin the slogan.

Conclusion:

He was the leader who coined the slogan "Quit India" and mobilized people across the nation against British rule during the Quit India Movement in 1942.

Answer:

Add : 7 Sai Tower, Near Kalyan Hospital Laxmibai Colony, Padav Gwalior M.P. 474002

Contact No. 9425744877, 9425404428

(c) Yusuf Meherally:

Detailed Explanation in Hindi:

"क्विट इंडिया" (Quit India) नारे का संदर्भ: "क्विट इंडिया" नारा भारतीय स्वतंत्रता संग्राम का एक प्रसिद्ध नारा है। आइए विकल्पों का विश्लेषण करते हैं:

विकल्पों का विश्लेषण:

(a) महात्मा गांधी:

- महात्मा गांधी ने "क्विट इंडिया" नारे को प्रकट किया। उन्होंने 8 अगस्त 1942 को मुंबई में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की बैठक के दौरान क्विट इंडिया आंदोलन की शुरुआत की। यह नारा ब्रिटिश शासन के अंत की मांग के लिए भारतीयों के लिए एक उद्घोष बन गया।

(b) सुभाष चंद्र बोस:

- जबकि सुभाष चंद्र बोस स्वतंत्रता संग्राम में एक प्रमुख नेता थे और उनके अपने नारे थे, जैसे "मुझे खून दो, मैं तुम्हें स्वतंत्रता दूंगा," लेकिन उन्होंने "क्विट इंडिया" का नारा नहीं बनाया।

(c) यूसुफ मेहराल्ली:

- यूसुफ मेहराल्ली एक कार्यकर्ता थे जिन्होंने क्विट इंडिया आंदोलन में भूमिका निभाई, लेकिन उन्हें इस नारे को गढ़ने का श्रेय नहीं दिया गया।

(d) अरुणा आसफ अली:

- अरुणा आसफ अली ने क्विट इंडिया आंदोलन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई और इस आंदोलन के दौरान बंबई के गोवालिया टैंक मैदान में भारतीय झंडा फहराया, लेकिन उन्होंने इस नारे को गढ़ा नहीं।

निष्कर्ष:

सही उत्तर है (c) यूसुफ मेहराल्ली

उन्होंने "क्विट इंडिया" नारे को गढ़ा और 1942 में ब्रिटिश शासन के खिलाफ लोगों को संगठित किया।

17. d

Detailed Explanation:

English:

Subhas Chandra Bose, a prominent Indian nationalist and revolutionary, used this powerful metaphor to describe the destructive impact of British colonial rule on India. He emphasized how the British system, with its exploitative policies and oppressive measures, was systematically dismantling Indian culture, economy, and society. This statement reflects his deep-seated anger and frustration with the British colonial regime and his unwavering commitment to India's independence.

Hindi:

"ब्रिटिश व्यवस्था एक ऐसी चक्की की तरह है जो सब कुछ पीस देती है, सब कुछ नष्ट कर देती है" यह कथन सुभाष चंद्र बोस द्वारा किया गया था।

विस्तृत व्याख्या:

सुभाष चंद्र बोस, एक प्रमुख भारतीय राष्ट्रवादी और क्रांतिकारी थे, उन्होंने ब्रिटिश औपनिवेशिक शासन के भारत पर विनाशकारी प्रभाव का वर्णन करने के लिए इस शक्तिशाली रूपक का उपयोग किया। उन्होंने इस बात पर जोर दिया कि कैसे ब्रिटिश व्यवस्था, अपनी शोषक नीतियों और दमनकारी उपायों के साथ, व्यवस्थित रूप से भारतीय संस्कृति, अर्थव्यवस्था और समाज को नष्ट कर रही थी। यह कथन ब्रिटिश औपनिवेशिक शासन के प्रति उनके गहरे गुस्से और हताशा और भारत की स्वतंत्रता के प्रति उनकी अटूट प्रतिबद्धता को दर्शाता है।

18. a

Detailed Explanation:

English:

The East India Company initially established its presence in India by setting up a factory in Surat in 1613. This factory served as the company's first permanent base in India and became its headquarters for a

significant period. However, in 1687, the company shifted its headquarters to Bombay, which offered a more strategic location and better port facilities.

Hindi:

ईस्ट इंडिया कंपनी का पहला मुख्यालय सूरत में स्थित था।

विस्तृत व्याख्या:

ईस्ट इंडिया कंपनी ने शुरू में 1613 में सूरत में एक कारखाना स्थापित करके भारत में अपनी उपस्थिति स्थापित की। यह कारखाना भारत में कंपनी के पहले स्थायी आधार के रूप में कार्य किया और काफी समय तक इसका मुख्यालय बना रहा। हालांकि, 1687 में, कंपनी ने अपना मुख्यालय बॉम्बे स्थानांतरित कर दिया, जो एक अधिक रणनीतिक स्थान और बेहतर बंदरगाह सुविधाएं प्रदान करता था।

19. a

Detailed Explanation:

- Mir Sayyid Ali: He was one of the early painters who contributed to the illustrations of Baburnama.
- Abdus Samad: He was included in Akbar's Navratnas and was skilled in fresco painting.
- Bishandas: He was famous for his vivid depictions of flora and fauna.
- Mansur: He was the chief painter in Jahangir's court and was skilled in realistic portraiture.

Hindi:

सही मिलान: a) A-2, B-1, C-4, D-3

विस्तृत व्याख्या:

- मीर सैयद अली: वे शुरुआती चित्रकारों में से एक थे जिन्होंने बाबरनामा के चित्रण में योगदान दिया था।
- अब्दुस समद: उन्हें अकबर के नवरत्नों में शामिल किया गया था और वे फ्रेस्को पेंटिंग में कुशल थे।
- बिषनदास: वे वनस्पतियों और जीव-जंतुओं के विशद चित्रण के लिए प्रसिद्ध थे।
- मंसूर: वे जहाँगीर के दरबार के मुख्य चित्रकार थे और यथार्थवादी चित्रांकन में कुशल थे।

20.d

Detailed Explanation:

English:

The Shakas were a group of nomadic Iranian tribes who originated from the vast steppes of Central Asia, a region historically known as Scythia. They migrated westward, eventually reaching India and establishing their rule over parts of the Indian subcontinent. Their influence on Indian culture, particularly in areas like art, coinage, and language, is still evident today.

Hindi:

शक मूल रूप से सिथिया से आए थे।

विस्तृत व्याख्या:

शक मध्य एशिया के विशाल स्टेपीज़ से उत्पन्न हुए घुमंतू ईरानी जनजातियों का एक समूह था, जिसे ऐतिहासिक रूप से सिथिया के नाम से जाना जाता था। वे पश्चिम की ओर पलायन कर गए, अंततः भारत पहुंच गए और भारतीय उपमहाद्वीप के कुछ हिस्सों पर अपना शासन स्थापित किया। कला, सिक्के और भाषा जैसे क्षेत्रों में भारतीय संस्कृति पर उनका प्रभाव आज भी स्पष्ट है।

21.d

Detailed Explanation:

English: The Kailasa Temple, a magnificent rock-cut Hindu temple, is dedicated to Lord Shiva. It is one of the 34 cave temples and monasteries at Ellora, carved out of a single rock face. The temple's intricate carvings, sculptures, and architecture showcase the rich heritage of Hindu art and culture. It is considered one of the greatest architectural achievements of ancient India.

Hindi:

कैलासा मंदिर हिंदू धर्म से जुड़ा हुआ है।

विस्तृत व्याख्या: कैलासा मंदिर एक शानदार शैलकृत हिंदू मंदिर है, जो भगवान शिव को समर्पित है। यह एलोरा के 34 गुफा मंदिरों और मठों में से एक है, जिसे एक ही चट्टान के चेहरे से तराशा गया है। मंदिर की जटिल नक्काशियां, मूर्तियां और वास्तुकला हिंदू कला और संस्कृति की समृद्ध विरासत को प्रदर्शित करती हैं। इसे प्राचीन भारत की सबसे बड़ी वास्तुशिल्पीय उपलब्धियों में से एक माना जाता है।

22. c

Detailed Explanation:

English: A "Sarthbah" was a leader of a caravan, typically a merchant. In ancient Indian society, merchants were primarily associated with the Vaishya varna. This varna was traditionally linked to agriculture, commerce, and other economic activities.

Hindi:

"सार्थवाह" एक कारवां का नेता होता था, आमतौर पर एक व्यापारी। प्राचीन भारतीय समाज में, व्यापारी मुख्य रूप से वैश्य वर्ण से जुड़े होते थे। यह वर्ण पारंपरिक रूप से कृषि, वाणिज्य और अन्य आर्थिक गतिविधियों से जुड़ा था।

23.c

Detailed Explanation:

English:

The Ajmer Inscription, also known as the Prithviraj Raso, provides valuable insights into the social hierarchy and military structure of the Rajputs during the medieval period. It details the various ranks and titles held by Rajput warriors, offering a glimpse into their complex social organization and martial traditions.

Hindi:

सही उत्तर है: c) अजमेर शिलालेख

विस्तृत व्याख्या: अजमेर शिलालेख, जिसे पृथ्वीराज रासो भी कहा जाता है, मध्यकालीन काल के दौरान राजपूतों के सामाजिक पदानुक्रम और सैन्य संरचना के बारे में मूल्यवान जानकारी प्रदान करता है। यह राजपूत योद्धाओं द्वारा धारित विभिन्न रैंकों और उपाधियों का विवरण देता है, जो उनके जटिल सामाजिक संगठन और मार्शल परंपराओं की एक झलक प्रदान करता है।

24.a

"सत्यार्थ प्रकाश" या पुस्तकाचे लेखक स्वामी दयानंद सरस्वती आहेत.

विस्तृत स्पष्टीकरण:

"सत्यार्थ प्रकाश" हे आर्य समाजाचे एक महत्त्वाचे ग्रंथ आहे. हे पुस्तक 1875 मध्ये स्वामी दयानंद सरस्वती यांनी लिहिले होते. या ग्रंथात वेदांच्या मूलभूत तत्त्वांचे स्पष्टीकरण आणि हिंदू धर्मातील अंधश्रद्धा आणि कुप्रथांचा खंडन केला आहे. स्वामी दयानंद सरस्वती यांनी या ग्रंथाद्वारे हिंदू धर्माचे शुद्धीकरण करण्याचा प्रयत्न केला होता.

हिंदी में उत्तर:

"सत्यार्थ प्रकाश" पुस्तक के लेखक स्वामी दयानंद सरस्वती हैं.

विस्तृत स्पष्टीकरण:

"सत्यार्थ प्रकाश" आर्य समाज का एक महत्वपूर्ण ग्रंथ है. यह पुस्तक 1875 में स्वामी दयानंद सरस्वती द्वारा लिखी गई थी. इस ग्रंथ में वेदों के मूलभूत सिद्धांतों का स्पष्टीकरण और हिंदू धर्म में अंधविश्वास और कुप्रथाओं का खंडन किया गया है. स्वामी दयानंद सरस्वती ने इस ग्रंथ के माध्यम से हिंदू धर्म का शुद्धीकरण करने का प्रयास किया था.

English translation:

"Satyarth Prakash" is a significant text of the Arya Samaj. This book was written by Swami Dayanand Saraswati in 1875. The book explains the fundamental principles of the Vedas and refutes the superstitions and malpractice in Hinduism. Swami Dayanand Saraswati tried to purify Hinduism through this book.

25. b

The correct answer is: b) Adil Khan

During the First War of Independence in 1857, Adil Khan led the uprising in Bhopal. He was a prominent figure in the region and rallied the local population to revolt against British rule. However, the rebellion was ultimately suppressed by the British forces.

Hindi:

सही उत्तर है: b) आदिल खान

विस्तृत व्याख्या:

1857 के प्रथम स्वतंत्रता संग्राम के दौरान, आदिल खान ने भोपाल में विद्रोह का नेतृत्व किया। वह इस क्षेत्र में एक प्रमुख व्यक्ति थे और उन्होंने स्थानीय आबादी को ब्रिटिश शासन के खिलाफ विद्रोह करने के लिए एकजुट किया। हालांकि, विद्रोह को अंततः ब्रिटिश सेना द्वारा दबा दिया गया।

26. a

The Hindu Widows' Remarriage Act was passed in 1856.

This act was a significant social reform that legalized the remarriage of Hindu widows. It was a progressive step towards women's rights in India.

हिंदी में:

हिंदू विधवा पुनर्विवाह अधिनियम 1856 में पारित किया गया था।

यह अधिनियम एक महत्वपूर्ण सामाजिक सुधार था जिसने हिंदू विधवाओं के पुनर्विवाह को वैध बना दिया। यह भारत में महिलाओं के अधिकारों की दिशा में एक प्रगतिशील कदम था।

27. a

The author of "Gitanjali" is Rabindranath Tagore.

Gitanjali is a collection of poems that earned Tagore the Nobel Prize in Literature in 1913. It is considered one of the most significant works of Bengali literature and has been translated into numerous languages.

हिंदी में:

"गीतांजलि" के लेखक रबींद्रनाथ टैगोर हैं।

गीतांजलि कविताओं का एक संग्रह है जिसके लिए टैगोर को 1913 में साहित्य का नोबेल पुरस्कार मिला था। इसे बंगाली साहित्य के सबसे महत्वपूर्ण कार्यों में से एक माना जाता है और इसका कई भाषाओं में अनुवाद किया गया है।

28. d

The correct answer is: d) Shreshthi

Detailed Explanation:

English: In ancient Indian society, the Vaishya class was primarily associated with agriculture, commerce, and other economic activities. The term "Shreshthi" was used to refer to wealthy merchants and bankers who belonged to the Vaishya class. They were considered to be the elite of the Vaishya community.

Hindi:

सही उत्तर है: d) श्रेष्ठी

विस्तृत व्याख्या:

प्राचीन भारतीय समाज में, वैश्य वर्ग मुख्य रूप से कृषि, वाणिज्य और अन्य आर्थिक गतिविधियों से जुड़ा था। "श्रेष्ठी" शब्द का प्रयोग वैश्य वर्ग से संबंधित धनी व्यापारियों और बैंकरों को संदर्भित करने के लिए किया जाता था। उन्हें वैश्य समुदाय का कुलीन वर्ग माना जाता था।

29.c

The last election of the Indian legislature held under the Government of India Act, 1919 was in 1945. This act introduced significant reforms, including the expansion of legislative councils and the introduction of dyarchy, which divided subjects into transferred and reserved lists. The elections held under this act were a crucial step towards greater Indian participation in governance.

हिंदी में:

भारत सरकार अधिनियम, 1919 के तहत भारतीय विधायिका का अंतिम चुनाव 1945 में हुआ था।

इस अधिनियम ने महत्वपूर्ण सुधारों को पेश किया, जिसमें विधायी परिषदों का विस्तार और द्वैध शासन की शुरुआत शामिल थी, जिसने विषयों को हस्तांतरित और आरक्षित सूचियों में विभाजित किया। इस अधिनियम के तहत हुए चुनाव शासन में अधिक भारतीय भागीदारी की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम थे।

30.c

The correct answer is: c) Raja Ram Mohan Roy

Detailed Explanation:

English: Raja Ram Mohan Roy founded the Brahmo Samaj in 1828. It was a socio-religious reform movement that aimed to purify Hinduism and promote monotheism, social justice, and the abolition of harmful practices like sati.

Hindi:

सही उत्तर है: c) राजा राम मोहन राय

विस्तृत व्याख्या:

राजा राम मोहन राय ने 1828 में ब्रह्म समाज की स्थापना की थी। यह एक सामाजिक-धार्मिक सुधार आंदोलन था जिसका उद्देश्य हिंदू धर्म को शुद्ध करना और एकेश्वरवाद, सामाजिक न्याय और सती जैसी हानिकारक प्रथाओं के उन्मूलन को बढ़ावा देना था।

31.b

The correct match is: b) A-1, B-3, C-2, D-4

Detailed Explanation:

- Santhal Rebellion (1855-1856): Led by Sidhu and Kanhu Murmu, this rebellion was against the British colonial administration and the exploitation of the Santhal people.
- Munda Rebellion (1899-1900): Led by Birsa Munda, this rebellion was against the British colonial policies and the exploitation of the Munda people.
- Chuar Rebellion (1799-1800): Led by Durjan Singh, this rebellion was against the Maratha rulers and the oppressive feudal system.
- Ramosi Rebellion (1822-1829): Led by Chhatra Singh, this rebellion was against the Peshwa rule and the oppressive land revenue system.

हिंदी में:

सही मिलान है: b) A-1, B-3, C-2, D-4

विस्तृत व्याख्या:

- संथाल विद्रोह (1855-1856): सिद्धू और कान्हू मुर्मू के नेतृत्व में, यह विद्रोह ब्रिटिश औपनिवेशिक प्रशासन और संथाल लोगों के शोषण के खिलाफ था।
- मुंडा विद्रोह (1899-1900): बिरसा मुंडा के नेतृत्व में, यह विद्रोह ब्रिटिश औपनिवेशिक नीतियों और मुंडा लोगों के शोषण के खिलाफ था।
- चुआर विद्रोह (1799-1800): दुर्जन सिंह के नेतृत्व में, यह विद्रोह मराठा शासकों और दमनकारी सामंती व्यवस्था के खिलाफ था।
- रामोसी विद्रोह (1822-1829): छत्र सिंह के नेतृत्व में, यह विद्रोह पेशवा शासन और दमनकारी भूमि राजस्व प्रणाली के खिलाफ था।

32.c

The author of the medieval work "Kavya-Mimansa" is Raj Shekhar.

- Raj Shekhar was a renowned Sanskrit poet and dramatist who lived during the 10th century.

- His work, "Kavya-Mimansa," is a significant contribution to the field of poetics. It provides a comprehensive analysis of various poetic techniques, styles, and genres.
- The text is considered a valuable resource for understanding the nuances of classical Sanskrit poetry.

हिंदी में:

मध्यकालीन कृति "काव्य-मीमांसा" के लेखक राजशेखर हैं।

विस्तृत व्याख्या:

- राजशेखर 10वीं शताब्दी के दौरान रहने वाले एक प्रसिद्ध संस्कृत कवि और नाटककार थे।
- उनकी कृति, "काव्य-मीमांसा," काव्यशास्त्र के क्षेत्र में एक महत्वपूर्ण योगदान है। यह विभिन्न काव्य तकनीकों, शैलियों और विधाओं का व्यापक विश्लेषण प्रदान करता है।
- पाठ को शास्त्रीय संस्कृत कविता की बारीकियों को समझने के लिए एक मूल्यवान संसाधन माना जाता है।

33.c

According to Periplus, the capital of the Satavahanas in the 6th and 7th centuries was Pratishthana. Periplus of the Erythraean Sea is an ancient Greek document that provides valuable insights into the trade routes and maritime activities of the Indian Ocean region during the Roman era. It mentions Pratishthana as a significant port city and the capital of the Satavahanas during this period.

हिंदी में:

पेरीप्लस के अनुसार, 6वीं और 7वीं शताब्दी में सातवाहनों की राजधानी प्रतिष्ठान थी।

विस्तृत व्याख्या:

एरिथ्रेन सागर का पेरीप्लस एक प्राचीन यूनानी दस्तावेज है जो रोमन युग के दौरान हिंद महासागर क्षेत्र के व्यापार मार्गों और समुद्री गतिविधियों के बारे में मूल्यवान जानकारी प्रदान करता है। इसमें प्रतिष्ठान का उल्लेख एक महत्वपूर्ण बंदरगाह शहर और इस अवधि के दौरान सातवाहनों की राजधानी के रूप में किया गया है।

34.a

correct answer is: a) Khafi Khan's Muntakhab-ul-Lubab

Detailed Explanation:

Khafi Khan's Muntakhab-ul-Lubab is a comprehensive history of India, particularly focusing on the Mughal period. It provides detailed accounts of the administrative and revenue systems of various dynasties, including the Lodi dynasty. The book records the practices of extracting revenue from Jagirdars during Sikandar Lodi's reign, offering valuable insights into the fiscal policies of the time.

हिंदी में:

सही उत्तर है: a) खफी खान का मुंतखब-उल-लुबाब

विस्तृत व्याख्या:

खफी खान का मुंतखब-उल-लुबाब भारत का एक व्यापक इतिहास है, विशेष रूप से मुगल काल पर केंद्रित है। यह लोदी वंश सहित विभिन्न राजवंशों की प्रशासनिक और राजस्व प्रणालियों का विस्तृत विवरण प्रदान करता है। पुस्तक सिकंदर लोदी के शासनकाल के दौरान जागीरदारों से राजस्व वसूलने की प्रथाओं को दर्ज करती है, उस समय की राजकोषीय नीतियों के बारे में मूल्यवान अंतर्दृष्टि प्रदान करती है।

35.b

The special rights of Indian rulers and the cessation of princely states were established in 1949. This was achieved through the Instrument of Accession and the Integration of Indian States. These agreements, signed by the rulers of princely states, brought them under the Indian Union.

हिंदी में:

भारतीय शासकों के विशेष अधिकारों और रियासतों के विलय को 1949 में स्थापित किया गया था।

यह प्रवेश-पत्र और भारतीय राज्यों के एकीकरण के माध्यम से हासिल किया गया था। रियासतों के शासकों द्वारा हस्ताक्षरित इन समझौतों ने उन्हें भारतीय संघ के अधीन ला दिया।

36.c

The correct answer is: c) Sir William Wilson Hunter

Detailed Explanation:

Sir William Wilson Hunter, a renowned British historian and administrator, described India's self-governing system as being formed of "small republics." This observation was based on his understanding of the intricate village panchayat system, which functioned as self-governing bodies at the local level.

हिंदी में:

सही उत्तर है: c) सर विलियम विल्सन हंटर

विस्तृत व्याख्या:

सर विलियम विल्सन हंटर, एक प्रसिद्ध ब्रिटिश इतिहासकार और प्रशासक, ने भारत की स्व-शासन प्रणाली को "छोटे गणराज्यों" से बने होने का वर्णन किया। यह अवलोकन स्थानीय स्तर पर स्व-शासन निकायों के रूप में कार्य करने वाली जटिल ग्राम पंचायत प्रणाली की उनकी समझ पर आधारित था।

37.a

The nationalist perspective in the mid-19th century was marked by Dr. R.C. Majumdar and Dr. S.N. Sen.

Detailed Explanation:

Dr. R.C. Majumdar and Dr. S.N. Sen were prominent Indian historians who contributed significantly to the understanding of Indian history from a nationalist perspective. They emphasized the positive aspects of Indian culture and civilization, highlighting the achievements of ancient and medieval India. Their works challenged the colonial narrative and promoted a sense of pride and patriotism among Indians.

हिंदी में:

19वीं शताब्दी के मध्य में राष्ट्रवादी दृष्टिकोण का नेतृत्व डॉ. आर.सी. मजूमदार और डॉ. एस.एन. सेन ने किया था।

विस्तृत व्याख्या:

डॉ. आर.सी. मजूमदार और डॉ. एस.एन. सेन प्रमुख भारतीय इतिहासकार थे जिन्होंने राष्ट्रवादी दृष्टिकोण से भारतीय इतिहास की समझ में महत्वपूर्ण योगदान दिया। उन्होंने भारतीय संस्कृति और सभ्यता के सकारात्मक पहलुओं पर जोर दिया, प्राचीन और मध्यकालीन भारत की उपलब्धियों को उजागर किया। उनके कार्यों ने औपनिवेशिक कथा को चुनौती दी और भारतीयों के बीच गर्व और देशभक्ति की भावना को बढ़ावा दिया।

38.a

he poet from Raja Bhoj's court who adopted Jainism was Dhanapala.

Detailed Explanation:

Dhanapala was a renowned Sanskrit poet and writer who lived during the 11th century. He was a prominent figure in the court of Raja Bhoj, the Paramara king of Malwa. It is believed that Dhanapala played a significant role in influencing Raja Bhoj to adopt Jainism. He is known for his literary works, including the "Tilakamalajar," which is considered a unique composition of Sanskrit prose literature.

हिंदी में:

राजा भोज के दरबार के कवि जिन्होंने जैन धर्म अपनाया था, वह धनपाल थे।

विस्तृत व्याख्या:

धनपाल एक प्रसिद्ध संस्कृत कवि और लेखक थे जो 11वीं शताब्दी के दौरान रहते थे। वह मालवा के परमार राजा राजा भोज के दरबार में एक प्रमुख व्यक्ति थे। ऐसा माना जाता है कि धनपाल ने राजा भोज को जैन धर्म अपनाने के लिए प्रभावित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई थी। वह अपने साहित्यिक कार्यों के लिए जाने जाते हैं, जिनमें "तिलकमालिजरी" शामिल है, जिसे संस्कृत गद्य साहित्य की एक अनूठी रचना माना जाता है।

39.a

The founder of the state of Bhopal was Dost Mohammad Khan.

Detailed Explanation:

Dost Mohammad Khan, an Afghan soldier in the Mughal army, established the state of Bhopal in 1723. Taking advantage of the weakening Mughal Empire, he carved out a small territory for himself in central India. He successfully expanded his domain through strategic alliances and military conquests. The state of Bhopal, under the rule of the Nawabs, became a significant power in the region.

हिंदी में:

भोपाल राज्य के संस्थापक दोस्त मोहम्मद खान थे।

विस्तृत व्याख्या:

मुगल सेना में एक अफगान सिपाही, दोस्त मोहम्मद खान ने 1723 में भोपाल राज्य की स्थापना की। कमजोर हो रहे मुगल साम्राज्य का फायदा उठाकर, उन्होंने मध्य भारत में अपने लिए एक छोटा सा क्षेत्र बनाया। उन्होंने रणनीतिक गठबंधनों और सैन्य विजयों के माध्यम से अपने डोमेन का सफलतापूर्वक विस्तार किया। नवाबों के शासनकाल में भोपाल राज्य इस क्षेत्र में एक महत्वपूर्ण शक्ति बन गया।

40.b

The answer is b) Imperial Cholas.

Detailed Explanation:

The Cholas were known for their efficient and decentralized administrative system. They granted significant autonomy to village assemblies, known as "Ur" and "Sabha". These assemblies were responsible for managing local affairs, including taxation, law and order, and public works. This system promoted self-governance and empowered local communities.

Hindi:

उत्तर b) इंपीरियल चोलस है।

विस्तृत व्याख्या:

चोल अपने कुशल और विकेंद्रीकृत प्रशासनिक व्यवस्था के लिए जाने जाते थे। उन्होंने "उर" और "सभा" नामक ग्राम सभाओं को महत्वपूर्ण स्वायत्तता प्रदान की। ये सभाएँ स्थानीय मामलों, जैसे कराधान, कानून और व्यवस्था और सार्वजनिक कार्यों के प्रबंधन के लिए जिम्मेदार थीं। इस प्रणाली ने स्व-शासन को बढ़ावा दिया और स्थानीय समुदायों को सशक्त बनाया।

41.a

According to the Puranas, the tree associated with the Earth is the Banyan tree.

Detailed Explanation:

In Hindu mythology, the banyan tree is considered sacred and is often associated with various deities and mythological figures. It is believed to symbolize immortality, eternity, and the interconnectedness of all beings. The vast and spreading nature of the banyan tree is often compared to the vastness of the universe.

हिंदी में:

पुराणों के अनुसार, पृथ्वी से जुड़ा पेड़ बरगद का पेड़ है।

विस्तृत व्याख्या:

हिंदू पौराणिक कथाओं में, बरगद के पेड़ को पवित्र माना जाता है और इसे अक्सर विभिन्न देवताओं और पौराणिक आकृतियों से जोड़ा जाता है। माना जाता है कि यह अमरता, अनंत काल और सभी प्राणियों के आपसी संबंध का प्रतीक है। बरगद के पेड़ की विशाल और फैलाव वाली प्रकृति की तुलना अक्सर ब्रह्मांड की विशालता से की जाती है।

42.a

The answer is b) Indian Federation.

Detailed Explanation:

The Government of India Act of 1935 aimed to establish a federal system of governance in India, with a division of powers between the central government and the provinces. This proposed federation was

referred to as the "Indian Federation". However, due to the reluctance of many princely states to join the federation, it never fully materialized.

हिंदी में:

उत्तर b) भारतीय संघ है।

विस्तृत व्याख्या:

भारत सरकार अधिनियम, 1935 का उद्देश्य भारत में केंद्र सरकार और प्रांतों के बीच शक्तियों के विभाजन के साथ, शासन की एक संघीय प्रणाली स्थापित करना था। इस प्रस्तावित संघ को "भारतीय संघ" कहा जाता था। हालांकि, कई रियासतों की संघ में शामिल होने की अनिच्छा के कारण, यह पूरी तरह से कभी भी साकार नहीं हुआ।

43.d

The answer is d) Ellora.

Detailed Explanation:

While Ellora is a renowned site for its magnificent cave temples, they are primarily dedicated to Hindu and Jain faiths. The Kailash Temple, one of the largest rock-cut temples in the world, is a prominent example of Hindu architecture.

Hindi:

उत्तर d) एलोरा है।

विस्तृत व्याख्या:

हालांकि एलोरा अपने शानदार गुफा मंदिरों के लिए एक प्रसिद्ध स्थल है, वे मुख्य रूप से हिंदू और जैन धर्मों को समर्पित हैं। दुनिया के सबसे बड़े शैल-कट मंदिरों में से एक, कैलाश मंदिर, हिंदू वास्तुकला का एक प्रमुख उदाहरण है।

44.d

The Prarthana Samaj was established in Maharashtra.

Detailed Explanation:

The Prarthana Samaj was a socio-religious reform movement founded in 1867 by Atmaram Pandurang and Mahadev Govind Ranade. It aimed to reform Hindu society by promoting monotheism, social justice, and the elimination of caste discrimination. The movement had a significant impact on the social and religious landscape of Maharashtra and India as a whole.

Hindi:

प्रार्थना समाज की स्थापना महाराष्ट्र में हुई थी।

विस्तृत व्याख्या:

प्रार्थना समाज 1867 में आत्माराम पांडुरंग और महादेव गोविंद रानाडे द्वारा स्थापित एक सामाजिक-धार्मिक सुधार आंदोलन था। इसका उद्देश्य एकेश्वरवाद, सामाजिक न्याय और जाति भेदभाव के उन्मूलन को बढ़ावा देकर हिंदू समाज में सुधार करना था। इस आंदोलन का महाराष्ट्र और पूरे भारत के सामाजिक और धार्मिक परिदृश्य पर महत्वपूर्ण प्रभाव पड़ा।

45.a

The leader of the Sankhya philosophy is Kapila.

Detailed Explanation:

- Kapila is considered the founder of Sankhya philosophy, one of the oldest philosophical systems of India.
- This philosophy is based on the dualistic concept of Purusha (consciousness) and Prakriti (matter).
- Kapila's teachings are primarily preserved in the Samkhya Karika, a concise text that outlines the key principles of Sankhya.

हिंदी में:

सांख्य दर्शन के नेता कपिल हैं।

विस्तृत व्याख्या:

- कपिल को सांख्य दर्शन के संस्थापक माना जाता है, जो भारत के सबसे पुराने दार्शनिक प्रणालियों में से एक है।
- यह दर्शन पुरुष (चेतना) और प्रकृति (द्रव्य) की द्वैतवादी अवधारणा पर आधारित है।
- कपिल की शिक्षाएं मुख्य रूप से सांख्य करिका में संरक्षित हैं, जो एक संक्षिप्त पाठ है जो सांख्य के प्रमुख सिद्धांतों को रेखांकित करता है।

46.a

The author of the book "Ragadarpan" is Faqirullah.

Detailed Explanation:

- Faqirullah was a renowned Indian classical music theorist who wrote the influential treatise "Ragadarpan" during the reign of Muhammad Shah Rangila.
- This work is considered a significant contribution to the understanding and preservation of Indian classical music.

Hindi:

"रागदर्पण" पुस्तक के लेखक फकीरुल्लाह हैं।

विस्तृत व्याख्या:

- फकीरुल्लाह एक प्रसिद्ध भारतीय शास्त्रीय संगीत सिद्धांतकार थे जिन्होंने मुहम्मद शाह रंगीले के शासनकाल के दौरान प्रभावशाली ग्रंथ "रागदर्पण" लिखा था।
- यह कृति भारतीय शास्त्रीय संगीत की समझ और संरक्षण में एक महत्वपूर्ण योगदान माना जाता है।

47.b

The Quit India Movement began on 9th August 1942.

Detailed Explanation:

- This was a significant mass movement launched by Mahatma Gandhi to demand the immediate end of British rule in India.
- The movement was a culmination of growing Indian discontent with British colonial policies.
- Gandhiji gave the call for "Do or Die" during the launch of this movement.

हिंदी में:

भारत छोड़ो आंदोलन की शुरुआत 9 अगस्त 1942 को हुई थी।

विस्तृत व्याख्या:

- यह महात्मा गांधी द्वारा भारत में ब्रिटिश शासन को तुरंत समाप्त करने की मांग के लिए शुरू किया गया एक महत्वपूर्ण जन आंदोलन था।
- यह आंदोलन ब्रिटिश औपनिवेशिक नीतियों के प्रति बढ़ती भारतीय असंतोष का परिणाम था।
- गांधीजी ने इस आंदोलन के शुरुआत के दौरान "करो या मरो" का नारा दिया था।

48.b

The Vikramashila Mahavihara was established in Bihar.

Detailed Explanation:

- It was one of the most important Buddhist Mahaviharas of its time in India, along with Nalanda and Odantapuri.
- It was established by the Pala emperor Dharmapala in the 8th century CE.
- The ruins of Vikramashila are located in the Bhagalpur district of Bihar.

हिंदी में:

विक्रमशिला महाविहार की स्थापना बिहार में हुई थी।

विस्तृत व्याख्या:

- यह भारत में अपने समय के सबसे महत्वपूर्ण बौद्ध महाविहारों में से एक था, नालंदा और ओदंतपुरी के साथ।
- इसकी स्थापना 8वीं शताब्दी ईस्वी में पाल शासक धर्मपाल द्वारा की गई थी।
- विक्रमशिला के खंडहर बिहार के भागलपुर जिले में स्थित हैं।

49.a

During the Chipko movement, the method of embracing trees was known as Tree Hugging.

Detailed Explanation:

The Chipko movement was a non-violent forest conservation movement that originated in the Himalayan region of Uttarakhand, India, in the 1970s. The movement gained global recognition for its unique strategy of protecting trees by hugging them, thus preventing their felling. This simple yet powerful act of resistance became a symbol of environmental activism and inspired similar movements worldwide.

Hindi में:

चिपको आंदोलन के दौरान, पेड़ों को गले लगाने की विधि को पेड़ गले लगाना कहा जाता था।

विस्तृत व्याख्या:

चिपको आंदोलन एक अहिंसक वन संरक्षण आंदोलन था जिसकी उत्पत्ति 1970 के दशक में भारत के उत्तराखंड क्षेत्र के हिमालयी क्षेत्र में हुई थी। आंदोलन ने पेड़ों को गले लगाकर उनकी रक्षा करने की अपनी अनूठी रणनीति के लिए वैश्विक मान्यता प्राप्त की, इस प्रकार उनके गिरने को रोका गया। प्रतिरोध का यह सरल लेकिन शक्तिशाली कार्य पर्यावरण सक्रियता का प्रतीक बन गया और दुनिया भर में इसी तरह के आंदोलनों को प्रेरित किया।

50.a

The correct answer is a) Ganesh Vasudev Mavalankar**.

He was the first Speaker of the Lok Sabha, serving from 1952 until his death in 1956. Mavalankar played a key role in the early years of the Indian Parliament and was instrumental in establishing the procedures and traditions of the Lok Sabha.

सही उत्तर है

a) गणेश वासुदेव मावलंकार।

गणेश वासुदेव मावलंकार भारत की पहली लोकसभा के पहले अध्यक्ष (स्पीकर) थे। उन्होंने 1952 से 1956 तक इस पद पर कार्य किया। मावलंकार जी ने भारतीय संसद की कार्यवाही और परंपराओं को स्थापित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।

51.d

The ancient city associated with the religious reformer Shankaracharya is Sringeri.

Detailed Explanation:

Shankaracharya, a renowned Hindu philosopher and theologian, established one of his four major mathas (monasteries) at Sringeri in Karnataka, India. This math continues to be an important center of Advaita Vedanta philosophy, the philosophical system founded by Shankaracharya.

Hindi में:

धार्मिक सुधारक शंकराचार्य से जुड़ा प्राचीन शहर शृंगेरी है।

विस्तृत व्याख्या:

शंकराचार्य, एक प्रसिद्ध हिंदू दार्शनिक और धर्मशास्त्री थे, उन्होंने भारत के कर्नाटक में शृंगेरी में अपने चार प्रमुख मठों में से एक की स्थापना की। यह मठ अद्वैत वेदान्त दर्शन का एक महत्वपूर्ण केंद्र बना हुआ है, जो शंकराचार्य द्वारा स्थापित दार्शनिक प्रणाली है।

52.b

The person who led the administration of the Hyderabad Nizam's court was Salar Jung.

Detailed Explanation:

Salar Jung I was a prominent statesman and administrator who served as the Prime Minister of the Hyderabad State during the 19th century. He was instrumental in modernizing the state's administration and economy. His contributions to the cultural and intellectual life of Hyderabad were also significant.

Hindi में:

हैदराबाद निज़ाम के दरबार के प्रशासन का नेतृत्व सलार जंग ने किया था।

विस्तृत व्याख्या:

सलार जंग । एक प्रमुख राजनेता और प्रशासक थे जिन्होंने 19वीं शताब्दी के दौरान हैदराबाद राज्य के प्रधान मंत्री के रूप में कार्य किया था। वह राज्य के प्रशासन और अर्थव्यवस्था के आधुनिकीकरण में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते थे। हैदराबाद के सांस्कृतिक और बौद्धिक जीवन में उनका योगदान भी महत्वपूर्ण था।

53.a

Detailed Explanation:

After the Battle of Plassey in 1757, the East India Company gained control over Bengal. In 1765, the Mughal Emperor granted the Company the right to collect revenue (Diwani) from Bengal, Bihar, and Odisha. This marked a significant turning point in the history of British India, as it gave the Company direct control over a vast territory and its resources.

Hindi में:

विस्तृत व्याख्या:

1757 में प्लासी की लड़ाई के बाद, ईस्ट इंडिया कंपनी ने बंगाल पर नियंत्रण प्राप्त कर लिया। 1765 में, मुगल सम्राट ने कंपनी को बंगाल, बिहार और ओडिशा से राजस्व (दिवानी) एकत्र करने का अधिकार दिया। इसने ब्रिटिश भारत के इतिहास में एक महत्वपूर्ण मोड़ का संकेत दिया, क्योंकि इसने कंपनी को एक विशाल क्षेत्र और उसके संसाधनों पर सीधा नियंत्रण दिया।

54.c

The event in Buddha's life known as 'Mahabhinishkramana' is his departure from home.

Detailed Explanation:

Prince Siddhartha, later known as Buddha, left his luxurious palace at the age of 29 to renounce worldly pleasures and seek enlightenment. This event is considered a significant turning point in his life and is known as the Great Departure or Mahabhinishkramana.

हिंदी में:

बुद्ध के जीवन में 'महाभिनिष्क्रमण' के नाम से जाना जाने वाला घटना उनके घर से प्रस्थान है।

विस्तृत व्याख्या:

सिद्धार्थ, जिन्हें बाद में बुद्ध के नाम से जाना गया, ने 29 वर्ष की आयु में सांसारिक सुखों का त्याग करने और ज्ञान प्राप्त करने के लिए अपने शानदार महल को छोड़ दिया। इस घटना को उनके जीवन का एक महत्वपूर्ण मोड़ माना जाता है और इसे महान प्रस्थान या महाभिनिष्क्रमण के रूप में जाना जाता है।

55.a

The doctrine of momentariness is primarily associated with Jainism.

Detailed Explanation:

Jain philosophy posits that all matter and consciousness is in a constant state of flux, changing from moment to moment. This doctrine, known as *Anekantvada*, emphasizes the multifaceted nature of reality and the impermanence of all things.

Hindi में:

क्षणिकता का सिद्धांत मुख्य रूप से जैन धर्म से जुड़ा है।

विस्तृत व्याख्या:

जैन दर्शन का मानना है कि सभी पदार्थ और चेतना निरंतर परिवर्तन की स्थिति में हैं, हर क्षण बदल रहा है। *अनेकान्तवाद* के नाम से जाना जाने वाला यह सिद्धांत वास्तविकता की बहुआयामी प्रकृति और सभी चीजों की अनित्यता पर जोर देता है।

56.b

The correct answer is (b) 2 and 3.

Detailed Explanation:

Yuan Chwang, in his travelogue, provides valuable insights into the socio-political and cultural conditions of India during the 7th century. While he praised the intellectual and spiritual advancements of India, he also documented certain challenges.

- Roads and River Routes: While Yuan Chwang generally commended the well-maintained roads and river routes, he did mention instances of robbers and bandits, particularly in remote areas.
 - Punishment for Offenses: Yuan Chwang observed that ordeals were still prevalent in certain regions of India, especially in cases where there was a lack of conclusive evidence. These ordeals, such as fire, water, and poison, were used to determine guilt or innocence.
 - Trade and Taxes: Yuan Chwang noted that traders were required to pay duties at various checkpoints and ferry crossings. This was a common practice in ancient India and other parts of the world.
- Therefore, statements 2 and 3 are accurate based on Yuan Chwang's observations.

हिंदी में:

सही उत्तर (b) 2 और 3 है।

विस्तृत व्याख्या:

यान च्वांग ने अपने यात्रा वृत्तांत में 7वीं शताब्दी के दौरान भारत की सामाजिक-राजनीतिक और सांस्कृतिक स्थितियों के बारे में मूल्यवान अंतर्दृष्टि प्रदान की। जबकि उन्होंने भारत की बौद्धिक और आध्यात्मिक प्रगति की प्रशंसा की, उन्होंने कुछ चुनौतियों का भी दस्तावेजीकरण किया।

- सड़कें और नदी मार्ग: यान च्वांग ने आम तौर पर अच्छी तरह से बनाए रखे गए सड़कों और नदी मार्गों की प्रशंसा की, लेकिन उन्होंने विशेष रूप से दूरदराज के इलाकों में डाकुओं और डाकुओं के मामलों का भी उल्लेख किया।
- अपराधों के लिए सजा: यान च्वांग ने देखा कि भारत के कुछ क्षेत्रों में, विशेषकर उन मामलों में जहां निर्णायक साक्ष्य का अभाव था, परीक्षाएं अभी भी प्रचलित थीं। इन परीक्षाओं, जैसे आग, पानी और जहर, का उपयोग अपराध या निर्दोषता निर्धारित करने के लिए किया जाता था।
- व्यापार और कर: यान च्वांग ने नोट किया कि व्यापारियों को विभिन्न चौकियों और फेरी क्रॉसिंग पर शुल्क का भुगतान करना पड़ता था। यह प्राचीन भारत और दुनिया के अन्य हिस्सों में एक आम प्रथा थी। इसलिए, यान च्वांग के अवलोकनों के आधार पर, कथन 2 और 3 सटीक हैं।

57.d

Mahavira Swami attained enlightenment on the banks of the Rijupalika river.

Detailed Explanation:

The Rijupalika river, also known as the Ryupali, is located in Bihar, India. It is a significant site for Jains as it is believed to be the place where Mahavira attained enlightenment, a spiritual awakening that led him to become a Jina (spiritual conqueror).

Hindi में:

महावीर स्वामी ने रिजुपालिका नदी के तट पर ज्ञान प्राप्त किया था।

विस्तृत व्याख्या:

रिजुपालिका नदी, जिसे रूपाली के नाम से भी जाना जाता है, भारत के बिहार में स्थित है। यह जैनियों के लिए एक महत्वपूर्ण स्थल है क्योंकि माना जाता है कि महावीर ने यहीं ज्ञान प्राप्त किया था, एक आध्यात्मिक जागृति जिसने उन्हें जैन (आध्यात्मिक विजेता) बनने के लिए प्रेरित किया।

58. c

Detailed Explanation:

Here's the matching of the Vedas with their respective Brahmanas:

- Rigveda: Aitareya Brahmana
- Samaveda: Panchvisha Brahmana
- Atharvaveda: Gopatha Brahmana
- Yajurveda: Shatapatha Brahmana

हिंदी में:

विस्तृत व्याख्या:

यहाँ वेदों का उनके संबंधित ब्राह्मणों के साथ मिलान है:

- ऋग्वेद: ऐतरेय ब्राह्मण
- सामवेद: पंचविंश ब्राह्मण
- अथर्ववेद: गोपथ ब्राह्मण
- यजुर्वेद: शतपथ ब्राह्मण

59. c

The "Sthanakvasi" sect belongs to Jainism.

Detailed Explanation:

Sthanakvasi is one of the two main sects within Jainism. It is characterized by its emphasis on simplicity and non-violence. Sthanakvasi Jains do not worship idols and instead, focus on meditation and self-purification.

Hindi में:

"स्थानकवासी" संप्रदाय जैन धर्म से संबंधित है।

विस्तृत व्याख्या:

स्थानकवासी जैन धर्म के दो मुख्य संप्रदायों में से एक है। इसकी विशेषता सादगी और अहिंसा पर जोर देना है। स्थानकवासी जैन मूर्तियों की पूजा नहीं करते हैं, बल्कि ध्यान और आत्म-शुद्धि पर ध्यान केंद्रित करते हैं।

60.b

The originator of the Bhagavata religion is not a single individual. It evolved over centuries, with roots dating back to ancient Vedic times. However, the Bhagavad Gita, a part of the Mahabharata, is often credited with shaping the core principles of the Bhagavata religion.

While figures like Krishna and Vasudeva are central to the Bhagavata tradition, they are not considered its originators. Instead, the Bhagavata religion emerged from a synthesis of various philosophical and devotional currents within Hinduism.

Hindi में:

भगवत धर्म का कोई एकल संस्थापक नहीं है। यह सदियों से विकसित हुआ है, जिसकी जड़ें प्राचीन वैदिक काल तक जाती हैं। हालांकि, भगवद गीता, जो महाभारत का एक हिस्सा है, को अक्सर भगवत धर्म के मूल सिद्धांतों को आकार देने का श्रेय दिया जाता है।

हालांकि कृष्ण और वासुदेव जैसे आंकड़े भगवत परंपरा के केंद्र में हैं, उन्हें इसके संस्थापक नहीं माना जाता है। इसके बजाय, भगवत धर्म हिंदू धर्म के भीतर विभिन्न दार्शनिक और भक्ति धाराओं के संश्लेषण से उभरा है।

61.d

The most popular God among the early Vedic Aryans was Indra.

Detailed Explanation:

In the Rig Veda, Indra is frequently invoked and praised as the supreme deity. He is associated with thunder, lightning, rain, and warfare. Indra is often depicted as a powerful warrior who defeats demons and brings rain to the earth, ensuring fertility and prosperity.

Hindi में:

प्रारंभिक वैदिक आर्यों के बीच सबसे लोकप्रिय देवता इंद्र थे।

विस्तृत व्याख्या:

ऋग्वेद में, इंद्र को अक्सर सर्वोच्च देवता के रूप में आह्वान किया जाता है और उसकी स्तुति की जाती है। वह गड़गड़ाहट, बिजली, बारिश और युद्ध से जुड़ा हुआ है। इंद्र को अक्सर एक शक्तिशाली योद्धा के रूप में चित्रित किया जाता है जो राक्षसों को हराता है और पृथ्वी पर वर्षा लाता है, जिससे उर्वरता और समृद्धि सुनिश्चित होती है।

62.c

The answer is c) Patliputra.

Detailed Explanation:

Patliputra is associated with the Mauryan Empire and is not a site of the Indus Valley Civilization. It was founded by the Nanda dynasty and later became the capital of the Mauryan Empire under the rule of Chandragupta Maurya.

The other options, Kalibangan, Ropar, and Lothal, are all significant sites of the Indus Valley Civilization.

Hindi में:

उत्तर c) पाटलिपुत्र है।

विस्तृत व्याख्या:

पाटलिपुत्र मौर्य साम्राज्य से जुड़ा हुआ है और यह सिंधु घाटी सभ्यता का स्थल नहीं है। इसकी स्थापना नंद वंश द्वारा की गई थी और बाद में चंद्रगुप्त मौर्य के शासनकाल में मौर्य साम्राज्य की राजधानी बन गई।

अन्य विकल्प, कालीबंगा, रोपड़ और लोथल, सभी सिंधु घाटी सभ्यता के महत्वपूर्ण स्थल हैं।

63.d

Champa was the capital of the Anga Mahajanapada.

Detailed Explanation:

The Mahajanapadas were sixteen major kingdoms that existed in ancient India during the 6th and 5th centuries BCE. Anga, with its capital at Champa, was one of these powerful kingdoms. It was known for its trade and commerce, particularly in the textile industry.

Hindi में:

चाँपा अंग महाजनपद की राजधानी थी।

विस्तृत व्याख्या:

महाजनपद छठी और पांचवी शताब्दी ईसा पूर्व के दौरान प्राचीन भारत में मौजूद सोलह प्रमुख राज्य थे। अंग, जिसकी राजधानी चंपा थी, इन शक्तिशाली राज्यों में से एक था। यह विशेष रूप से कपड़ा उद्योग में अपने व्यापार और वाणिज्य के लिए जाना जाता था।

64.a

The correct answer is (a) **Anguttara Nikaya**.

English Explanation:

The **Anguttara Nikaya** is one of the five Nikayas (collections of the Buddha's discourses) in the **Sutta Pitaka** of the **Pali Canon**. This particular text is known for its collection of discourses arranged in numerical order, and it includes a section on the **sixteen Mahajanapadas** (the sixteen great kingdoms or republics of ancient India).

In the **Anguttara Nikaya**, there is a discourse that provides a list of the **sixteen Mahajanapadas**, which were the major political entities in ancient India during the time of the Buddha. These sixteen states were divided into two categories: the **Mahajanapadas** that were ruled by kings and the ones that were republics (referred to as **Ganas** or **Mahaganas**).

Some of the well-known Mahajanapadas include **Magadha, Kosala, Vajji, Kasi, and Malla**. The Buddha often referred to these regions in his teachings to illustrate moral and philosophical points, and sometimes used them to comment on the political and social landscape of his time.

Thus, the **Anguttara Nikaya** provides detailed descriptions of the Mahajanapadas, their characteristics, and sometimes even their governance.

Hindi Explanation:

अंगुत्तर निकाय बौद्ध पाली canon का एक प्रमुख ग्रंथ है, जो सुत्त पिटका के पांच निकायों में से एक है। इसमें बौद्ध भिक्षुओं और अन्य व्यक्तियों को दिए गए उपदेशों का संग्रह है, और यह ग्रंथ संख्यात्मक व्यवस्था में व्यवस्थित है। इसका मतलब है कि यह उपदेश संख्याओं के हिसाब से व्यवस्थित हैं।

अंगुत्तर निकाय में एक खास सत्र है जिसमें सोलह महाजनपदों का उल्लेख किया गया है। ये महाजनपद प्राचीन भारत के प्रमुख राज्य या गणराज्य थे, जिनका अस्तित्व भगवान बुद्ध के समय था।

इन सोलह महाजनपदों में मगध, कोसल, वज्जि, कासी, और मल्ल जैसे प्रमुख राज्य शामिल थे। महाजनपदों का शासकीय ढांचा कुछ राज्यों में राजा के नेतृत्व में था, जबकि कुछ गणराज्य थे, जहां गण या महागण के नेतृत्व में शासन चलता था।

अंगुत्तर निकाय में इन महाजनपदों का विस्तार से वर्णन किया गया है और कभी-कभी इन्हें बौद्ध उपदेशों में राजनीतिक और सामाजिक संदर्भ के रूप में प्रस्तुत किया गया है।

इसलिए, सोलह महाजनपदों का विवरण अंगुत्तर निकाय में पाया जाता है।

65.c

The capital of Chedi in the 6th century BC was Suktimati.

Detailed Explanation:

Chedi was one of the sixteen Mahajanapadas of ancient India. Suktimati, often identified with modern-day Shrujangan, was its capital. This kingdom was known for its strategic location and its rich cultural heritage.

Hindi:

छठी शताब्दी ईसा पूर्व में, चेदी की राजधानी सुक्तिमती थी।

विस्तृत व्याख्या:

चेदी प्राचीन भारत के सोलह महाजनपदों में से एक था। सुक्तिमती, जिसे अक्सर आधुनिक श्रुजंगलन के साथ पहचाना जाता है, इसकी राजधानी थी। यह राज्य अपनी रणनीतिक स्थिति और अपनी समृद्ध सांस्कृतिक विरासत के लिए जाना जाता था।

66.c

Kautilya was the prime minister of Chandragupta Maurya.

Detailed Explanation:

Kautilya, also known as Chanakya, was a renowned Indian philosopher, economist, jurist, and royal advisor. He is best known for his political treatise, the *Arthashastra*, which provides insights into governance, diplomacy, military strategy, and economics. He served as the chief advisor to Chandragupta Maurya, helping him establish the Mauryan Empire, one of the largest empires of ancient India.

Hindi में:

कौटिल्य चंद्रगुप्त मौर्य के प्रधानमंत्री थे।

विस्तृत व्याख्या:

कौटिल्य, जिन्हें चाणक्य के नाम से भी जाना जाता है, एक प्रसिद्ध भारतीय दार्शनिक, अर्थशास्त्री, विधिवेत्ता और शाही सलाहकार थे। वह अपने राजनीतिक ग्रंथ *अर्थशास्त्र* के लिए जाने जाते हैं, जो शासन, कूटनीति, सैन्य रणनीति और अर्थशास्त्र में अंतर्दृष्टि प्रदान करता है। उन्होंने चंद्रगुप्त मौर्य के मुख्य सलाहकार के रूप में कार्य किया, उन्हें प्राचीन भारत के सबसे बड़े साम्राज्यों में से एक, मौर्य साम्राज्य की स्थापना में मदद की।

67.b

The Sarnath Pillar was built by Ashoka.

Detailed Explanation:

Ashoka, the great Mauryan Emperor, erected this pillar to mark the place where Buddha delivered his first sermon after attaining enlightenment. The pillar features a lion capital, which is now India's national emblem.

Hindi:

सारनाथ स्तंभ का निर्माण अशोक ने करवाया था।

विस्तृत व्याख्या:

महान मौर्य सम्राट अशोक ने इस स्तंभ का निर्माण उस स्थान को चिह्नित करने के लिए करवाया था जहां बुद्ध ने ज्ञान प्राप्त करने के बाद अपना पहला उपदेश दिया था। स्तंभ में एक शेर की राजधानी है, जो अब भारत का राष्ट्रीय प्रतीक है।

68.d

The last Mauryan emperor was Brihadratha.

Detailed Explanation:

Brihadratha was the last ruler of the Mauryan Empire. He was assassinated by his commander-in-chief, Pushyamitra Shunga, who then established the Shunga dynasty.

Hindi में:

अंतिम मौर्य सम्राट बृहद्रथ थे।

विस्तृत व्याख्या:

बृहद्रथ मौर्य साम्राज्य का अंतिम शासक था। उसकी हत्या उसके सेनापति पुष्यमित्र शुंग ने कर दी थी, जिसने फिर शुंग वंश की स्थापना की।

69.a

Menander was the Indo-Greek ruler who issued lead coins.

Detailed Explanation:

Menander, also known as Milinda, was a prominent Indo-Greek ruler who reigned in the second century BCE. He is known for his patronage of Buddhism and his philosophical discussions with the Buddhist monk Nagasena, which are recorded in the Milinda Panha.

Hindi में:

मेनेंडर वह इंडो-ग्रीक शासक था जिसने सीसे के सिक्के जारी किए थे।

विस्तृत व्याख्या:

मेनेंडर, जिन्हें मिलिंदा के नाम से भी जाना जाता है, एक प्रमुख इंडो-ग्रीक शासक थे जिन्होंने दूसरी शताब्दी ईसा पूर्व में शासन किया था। वह बौद्ध धर्म के संरक्षण और बौद्ध भिक्षु नागसेन के साथ अपने दार्शनिक चर्चाओं के लिए जाने जाते हैं, जिन्हें मिलिंद पन्ह में दर्ज किया गया है।

70.b

The Saka Samvat was initiated in 78 AD.

Detailed Explanation:

The Saka era is believed to have been founded by King Kanishka I of the Kushan dynasty. It is widely used in India, especially in official documents and calendars.

Hindi में:

शाका संवत की शुरुआत 78 ईस्वी में हुई थी।

विस्तृत व्याख्या:

शाका युग की स्थापना कुषाण वंश के राजा कनिष्क प्रथम द्वारा की गई थी। यह भारत में व्यापक रूप से उपयोग किया जाता है, विशेषकर आधिकारिक दस्तावेजों और कैलेंडर में।

71.c

The inscription associated with King Kharavela is the Hathigumpha inscription.

Detailed Explanation:

The Hathigumpha inscription is a rock-cut inscription located in the Udayagiri and Khandagiri caves near Bhubaneswar, Odisha. It is one of the most important historical records of the ancient Kalinga kingdom and provides valuable information about the reign of King Kharavela, a prominent ruler of the Mahameghavahana dynasty.

Hindi में:

राजा खारवेल से जुड़ा शिलालेख हाथीगुंफा शिलालेख है।

विस्तृत व्याख्या:

हाथीगुंफा शिलालेख भुवनेश्वर, ओडिशा के पास उदयगिरि और खंडगिरि गुफाओं में स्थित एक शैल-कृत शिलालेख है। यह प्राचीन कलिंग राज्य के सबसे महत्वपूर्ण ऐतिहासिक अभिलेखों में से एक है और महामेघवाहन वंश के एक प्रमुख शासक, राजा खारवेल के शासनकाल के बारे में मूल्यवान जानकारी प्रदान करता है।

72. d

Samudragupta is often referred to as the "Napoleon of India".

Detailed Explanation:

Samudragupta, a ruler of the Gupta Empire, is known for his extensive military campaigns and political conquests. His reign witnessed a golden age of Indian culture and prosperity. His military prowess, diplomatic skills, and patronage of arts and literature earned him the title of "Napoleon of India".

Hindi में:

समुद्रगुप्त को अक्सर "भारत का नेपोलियन" कहा जाता है।

विस्तृत व्याख्या:

समुद्रगुप्त, गुप्त साम्राज्य के एक शासक थे, जो अपने व्यापक सैन्य अभियानों और राजनीतिक विजयों के लिए जाने जाते थे। उनके शासनकाल में भारतीय संस्कृति और समृद्धि का स्वर्ण युग देखा गया। उनकी सैन्य प्रतिभा, कूटनीतिक कौशल और कला और साहित्य के संरक्षण ने उन्हें "भारत का नेपोलियन" का खिताब दिलाया।

73.b

Detailed Explanation:

The Gupta Empire was known for its gold coinage, primarily using the following denominations:

- Dinar: A gold coin inspired by Roman currency.
- Rupak: A silver coin.
- Karshapana: A copper coin.

Therefore, none of the options provided (Kaudi, Dinara, Nishka) directly corresponds to the Gupta gold coins.

Hindi में:

विस्तृत व्याख्या:

गुप्त साम्राज्य अपने सोने के सिक्कों के लिए जाना जाता था, मुख्य रूप से निम्नलिखित संप्रदायों का उपयोग करता था:

- दीनार: रोमन मुद्रा से प्रेरित एक सोने का सिक्का।
- रूपक: एक चांदी का सिक्का।
- कर्षापण: एक तांबे का सिक्का।

इसलिए, दिए गए विकल्पों में से कोई भी (कौड़ी, दीनार, निष्का) सीधे गुप्त सोने के सिक्कों से मेल नहीं खाता है।

74.b

The Charvaka philosophical system is also known as the Lokayata system.

Detailed Explanation:

The Charvaka or Lokayata philosophy is a materialistic and hedonistic school of thought. It emphasizes empirical evidence and rejects metaphysical concepts like soul, afterlife, and divine intervention. It is one of the six orthodox schools of Indian philosophy, though its materialist and hedonistic views set it apart from the other five.

Hindi में:

चार्वाक दार्शनिक प्रणाली को लोकायत प्रणाली के नाम से भी जाना जाता है।

विस्तृत व्याख्या:

चार्वाक या लोकायत दर्शन एक भौतिकवादी और सुखवादी विचारधारा है। यह अनुभवजन्य साक्ष्य पर जोर देता है और आत्मा, पुनर्जन्म और दैवी हस्तक्षेप जैसी आध्यात्मिक अवधारणाओं को खारिज करता है। यह भारतीय दर्शन के छह परंपरागत स्कूलों में से एक है, हालांकि इसके भौतिकवादी और सुखवादी विचार इसे अन्य पांच से अलग करते हैं।

75.c

The capital of the Maukhari dynasty was Kannauj.

Detailed Explanation:

The Maukhari dynasty was an ancient Indian dynasty that ruled parts of northern India during the 6th century CE. Kanauj, a strategically important city, served as their capital. This period marked a significant phase in the history of North India, with the Maukharis playing a crucial role in the political and cultural landscape of the region.

Hindi में:

मौखरी वंश की राजधानी कन्नौज थी।

विस्तृत व्याख्या:

मौखरी वंश एक प्राचीन भारतीय वंश था जिसने छठी शताब्दी ईस्वी के दौरान उत्तरी भारत के कुछ हिस्सों पर शासन किया था। कन्नौज, एक रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण शहर, उनकी राजधानी के रूप में कार्य करता था। यह अवधि उत्तरी भारत के इतिहास में एक महत्वपूर्ण चरण थी, जिसमें मौखरियों ने क्षेत्र के राजनीतिक और सांस्कृतिक परिदृश्य में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई थी।

76.b

The sites of Ellora and Elephanta belong to the Rashtrakuta period.

Detailed Explanation:

The Rashtrakuta dynasty was a powerful empire that ruled parts of India during the 8th to 10th centuries CE. They were great patrons of art and architecture, and their reign saw the construction of many magnificent temples and monuments. Both Ellora and Elephanta are famous for their intricate rock-cut cave temples, which were carved during this period.

Hindi में:

एलोरा और एलिफंटा की साइटें राष्ट्रकूट काल से संबंधित हैं।

विस्तृत व्याख्या:

राष्ट्रकूट वंश एक शक्तिशाली साम्राज्य था जिसने 8वीं से 10वीं शताब्दी ईस्वी के दौरान भारत के कुछ हिस्सों पर शासन किया था। वे कला और वास्तुकला के महान संरक्षक थे, और उनके शासनकाल में कई शानदार मंदिरों और स्मारकों का निर्माण हुआ। एलोरा और एलिफंटा दोनों अपने जटिल शैल-कृत गुफा मंदिरों के लिए प्रसिद्ध हैं, जो इस अवधि के दौरान बनाए गए थे।

77.c

The founder of the Chola Empire in the 9th century AD was Vijayalaya.

Detailed Explanation:

Vijayalaya was a Chola king who established the Chola Empire in the 9th century AD. He is credited with laying the foundation for the Chola dynasty's rise to power. Under the Chola kings, the empire flourished and became a major maritime power in South India.

Hindi में:

9 वीं शताब्दी ईस्वी में चोल साम्राज्य की नींव रखने वाले विजयालय थे।

विस्तृत व्याख्या:

विजयालय एक चोल राजा थे जिन्होंने 9वीं शताब्दी ईस्वी में चोल साम्राज्य की स्थापना की थी। उन्हें चोल वंश के सत्ता में आने की नींव रखने का श्रेय दिया जाता है। चोल राजाओं के अधीन, साम्राज्य फला-फूला और दक्षिण भारत में एक प्रमुख समुद्री शक्ति बन गया।

78.a

The capital of the Chalukyas was Vatapi.

Detailed Explanation:

Vatapi, also known as Badami, is located in the Bagalkot district of Karnataka, India. It served as the capital of the Early Chalukya dynasty and is renowned for its ancient cave temples and architectural marvels.

Hindi में:

चालुक्यों की राजधानी वातपी थी।

विस्तृत व्याख्या:

वातपी, जिसे बादामी के नाम से भी जाना जाता है, कर्नाटक, भारत के बागलकोट जिले में स्थित है। यह प्रारंभिक चालुक्य वंश की राजधानी के रूप में कार्य करता था और अपने प्राचीन गुफा मंदिरों और स्थापत्य चमत्कारों के लिए प्रसिद्ध है।

79.c

The lifeline of the Pandya state was the Vaigai river.

Detailed Explanation:

The Vaigai river flows through the southern Indian state of Tamil Nadu. It was a crucial source of water for agriculture and other human activities in the Pandya kingdom. The river's fertile banks supported a thriving civilization and contributed to the region's economic prosperity.

Hindi में:

पांड्य राज्य की जीवन रेखा वैगई नदी थी।

विस्तृत व्याख्या:

वैगई नदी दक्षिण भारतीय राज्य तमिलनाडु से होकर बहती है। यह पांड्य राज्य में कृषि और अन्य मानवीय गतिविधियों के लिए पानी का एक महत्वपूर्ण स्रोत थी। नदी के उपजाऊ किनारों ने एक संपन्न सभ्यता का समर्थन किया और क्षेत्र की आर्थिक समृद्धि में योगदान दिया।

80.c

The author of Mudrarakshasa is Vishakhadatta.

Detailed Explanation:

Mudrarakshasa is a famous Sanskrit play that narrates the rise of Chandragupta Maurya to power in India. Vishakhadatta, a renowned Sanskrit playwright, is credited with writing this masterpiece. The play is known for its intricate plot, vivid characters, and insightful political commentary.

Hindi में:

मुद्राराक्षस के लेखक विशाखदत्त हैं।

विस्तृत व्याख्या:

मुद्राराक्षस एक प्रसिद्ध संस्कृत नाटक है जो भारत में चंद्रगुप्त मौर्य के सत्ता में आरोहण का वर्णन करता है। विशाखदत्त, एक प्रसिद्ध संस्कृत नाटककार, को इस उत्कृष्ट कृति को लिखने का श्रेय दिया जाता है। नाटक अपनी जटिल साजिश, विशद पात्रों और अंतर्दृष्टिपूर्ण राजनीतिक टिप्पणी के लिए जाना जाता है।

81.c

'Milindapanha' is a Pali text.

Detailed Explanation:

The Milindapanha is a Pali text that records a philosophical discussion between the Indo-Greek king Menander (Milinda) and the Buddhist monk Nagasena. It is a significant text in Buddhist literature, offering insights into Buddhist philosophy and early Indian culture.

Hindi में:

'मिलिंदपन्ह' एक पाली पाठ है।

विस्तृत व्याख्या:

मिलिंदपन्ह एक पाली पाठ है जो इंडो-ग्रीक राजा मेनेंडर (मिलिंदा) और बौद्ध भिक्षु नागसेन के बीच एक दार्शनिक चर्चा को रिकॉर्ड करता है। यह बौद्ध साहित्य में एक महत्वपूर्ण पाठ है, जो बौद्ध दर्शन और प्रारंभिक भारतीय संस्कृति में अंतर्दृष्टि प्रदान करता है।

82. a**Detailed Explanation:**

- Panini (A): He is renowned for his work on Sanskrit grammar, the Ashtadhyayi. This comprehensive treatise on Sanskrit grammar is considered one of the most significant contributions to the study of language.
- Vatsyayana (B): Primarily known for his work on the science of love and sexual relations, the Kamasutra. It provides insights into various aspects of human sexuality and relationships.
- Chanakya (C): Also known as Kautilya, he is the author of the Arthashastra, a treatise on economics, politics, and military strategy. It offers valuable insights into the governance of ancient India.
- Kalhana (D): He is a Kashmiri historian who authored the Rajatarangini, which means "River of Kings". This work provides a detailed historical account of Kashmir from ancient times until the 12th century.

In Hindi:**सही उत्तर:** a) A-3, B-1, C-4, D-2**विस्तृत व्याख्या:**

- पाणिनि (A): वे संस्कृत व्याकरण पर अपने काम, अष्टाध्यायी के लिए प्रसिद्ध हैं। संस्कृत व्याकरण पर यह व्यापक ग्रंथ भाषा के अध्ययन में सबसे महत्वपूर्ण योगदानों में से एक माना जाता है।
- वात्स्यायन (B): मुख्य रूप से प्रेम और यौन संबंधों के विज्ञान पर अपने काम, कामसूत्र के लिए जाने जाते हैं। यह मानव कामुकता और रिश्तों के विभिन्न पहलुओं पर अंतर्दृष्टि प्रदान करता है।
- चाणक्य (C): जिन्हें कौटिल्य के नाम से भी जाना जाता है, वे अर्थशास्त्र के लेखक हैं, जो अर्थशास्त्र, राजनीति और सैन्य रणनीति पर एक ग्रंथ है। यह प्राचीन भारत के शासन पर मूल्यवान अंतर्दृष्टि प्रदान करता है।
- कलहण (D): वे एक कश्मीरी इतिहासकार हैं जिन्होंने राजतरंगिणी लिखी थी, जिसका अर्थ है "राजाओं की नदी"। यह काम प्राचीन काल से 12 वीं शताब्दी तक कश्मीर का एक विस्तृत ऐतिहासिक विवरण प्रदान करता है।

83.c

he first Muslim invader in India was Muhammad bin Qasim.

Detailed Explanation:

Muhammad bin Qasim, a young Arab general, led the first significant Muslim invasion of the Indian subcontinent in 711-712 CE. He conquered Sindh and parts of Punjab, marking the beginning of Muslim influence in India.

Hindi:**भारत में पहला मुस्लिम आक्रमणकारी मुहम्मद बिन कासिम था।****विस्तृत व्याख्या:**

मुहम्मद बिन कासिम, एक युवा अरब सेनापति थे, जिन्होंने 711-712 ईस्वी में भारतीय उपमहाद्वीप पर पहला महत्वपूर्ण मुस्लिम आक्रमण किया था। उन्होंने सिंध और पंजाब के कुछ हिस्सों पर विजय प्राप्त की, जिससे भारत में मुस्लिम प्रभाव की शुरुआत हुई।

84.a**85.a****Detailed Explanation:**

Qutbuddin Aybak was a Turkic slave general who established the Delhi Sultanate in 1206 CE. He was a prominent figure in the expansion of Muslim rule in India and laid the foundation for the Delhi Sultanate, which would govern much of North India for centuries.

Hindi में:

दिल्ली का पहला मुस्लिम शासक कुतुबुद्दीन ऐबक था।

विस्तृत व्याख्या:

कुतुबुद्दीन ऐबक एक तुर्क गुलाम सेनापति था जिसने 1206 ईस्वी में दिल्ली सल्तनत की स्थापना की थी। वह भारत में मुस्लिम शासन के विस्तार में एक प्रमुख व्यक्ति थे और उन्होंने दिल्ली सल्तनत की नींव रखी, जो सदियों तक उत्तरी भारत के अधिकांश हिस्से पर शासन करती रही।

86.c

utbuddin Aibak was known as 'Hazar-Dinari'.

Detailed Explanation:

This title, "Hazar-Dinari," translates to "Thousand Dinars" and was bestowed upon him by his master, Muhammad Ghori, in recognition of his bravery and military prowess. It signified his high status and the significant rewards he received.

Hindi में:

'हज़ार-दिनारी' के नाम से जाने जाते थे कुतुबुद्दीन ऐबक.

विस्तृत व्याख्या:

यह उपाधि, "हज़ार-दिनारी," उनके गुरु, मुहम्मद गोरी द्वारा उनके साहस और सैन्य कौशल की मान्यता में दी गई थी। यह उनकी उच्च स्थिति और प्राप्त किए गए महत्वपूर्ण पुरस्कारों का प्रतीक था।

87.a

iruz Tughluq was the Sultan who provided employment to the unemployed.

Detailed Explanation:

Firuz Tughluq was a benevolent ruler who implemented several welfare measures, including providing employment opportunities for the unemployed. He initiated public works projects like the construction of canals, mosques, and public buildings, which created jobs for many. He also established a department specifically for providing employment to the needy.

Hindi में:

फिरोज तुगलक वह सुल्तान था जिसने बेरोजगारों को रोजगार प्रदान किया था।

विस्तृत व्याख्या:

फिरोज तुगलक एक परोपकारी शासक था जिसने बेरोजगारों को रोजगार के अवसर प्रदान करने सहित कई कल्याणकारी उपाय लागू किए। उन्होंने नहरों, मस्जिदों और सार्वजनिक भवनों के निर्माण जैसे सार्वजनिक निर्माण परियोजनाएं शुरू कीं, जिससे कई लोगों के लिए रोजगार के अवसर पैदा हुए। उन्होंने विशेष रूप से जरूरतमंदों को रोजगार प्रदान करने के लिए एक विभाग भी स्थापित किया।

88.b

Timur Lung attacked India in 1398 AD.

Detailed Explanation:

Timur, a Turco-Mongol conqueror, invaded India in 1398 AD. His invasion devastated Delhi and other parts of northern India, leading to widespread destruction and loss of life. The invasion had a significant impact on the political and cultural landscape of India.

Hindi में:

तिमूर लंग ने भारत पर 1398 ईस्वी में आक्रमण किया था।

विस्तृत व्याख्या:

तिमूर, एक तुर्को-मंगोल विजेता था, जिसने 1398 ईस्वी में भारत पर आक्रमण किया था। उसके आक्रमण ने दिल्ली और उत्तरी भारत के अन्य हिस्सों को तबाह कर दिया, जिससे व्यापक विनाश और जान-माल का नुकसान हुआ। आक्रमण का भारत के राजनीतिक और सांस्कृतिक परिदृश्य पर महत्वपूर्ण प्रभाव पड़ा।

89.c

The founder of the Vijayanagara Empire was Harihara-Bukka.

Detailed Explanation:

Harihara I and Bukka I, two brothers, established the Vijayanagara Empire in the 14th century. They were former commanders in the Hoysala Empire and rebelled against the Delhi Sultanate, laying the foundation for a powerful Hindu kingdom in South India.

Hindi में:

विजयनगर साम्राज्य के संस्थापक हरिहर-बुक्का थे।

विस्तृत व्याख्या:

हरिहर I और बुक्का I, दो भाई थे, जिन्होंने 14वीं शताब्दी में विजयनगर साम्राज्य की स्थापना की थी। वे होयसला साम्राज्य में पूर्व कमांडर थे और उन्होंने दिल्ली सल्तनत के खिलाफ विद्रोह किया, दक्षिण भारत में एक शक्तिशाली हिंदू राज्य की नींव रखी।

90.b

English Explanation:

Abdur Razzaq was a Persian diplomat, scholar, and traveler who visited India in the 15th century. He is best known for his detailed account of his travels to the **Vijayanagara Empire**, which he visited during the reign of **Krishnadeva Raya** (r. 1509–1529). Abdur Razzaq was part of a diplomatic mission sent by the Sultan of Persia, **Shah Ismail I**.

In his writings, particularly in his travelogue, he provides valuable insights into the **Vijayanagara Empire**, which was one of the most prosperous and powerful kingdoms in South India at the time. He described the grandeur of the **Vijayanagara capital** (Hampi) and the achievements of Krishnadeva Raya, especially his military conquests and the cultural and architectural advancements under his rule. Abdur Razzaq's accounts are an important source for understanding the politics, culture, economy, and society of the Vijayanagara Empire during the reign of Krishnadeva Raya, who is regarded as one of the most illustrious rulers of the empire.

Hindi Explanation:

अब्दुर रज्जाक एक फ़ारसी यात्री और विद्वान थे, जिन्होंने 15वीं सदी में भारत का दौरा किया था। वह विजयनगर साम्राज्य में आए थे, और उनका यात्रा वृत्तांत विशेष रूप से कृष्णदेवराय (र. 1509-1529) के शासनकाल के दौरान लिखा गया था। अब्दुर रज्जाक फारस के शासक शाह इस्माइल I द्वारा भेजे गए एक राजनयिक मिशन का हिस्सा थे।

उन्होंने अपनी यात्रा में विजयनगर साम्राज्य के बारे में कई महत्वपूर्ण विवरण दिए, जिसमें उन्होंने विजयनगर की राजधानी (हम्पी) की भव्यता, कृष्णदेवराय के शासक के रूप में समृद्धि, उनके सैन्य विजय और सांस्कृतिक उपलब्धियों का वर्णन किया। अब्दुर रज्जाक का यात्रा वृत्तांत इस समय के विजयनगर साम्राज्य के राजनीतिक, सांस्कृतिक, और आर्थिक जीवन के बारे में महत्वपूर्ण जानकारी प्रदान करता है।

इसलिए, अब्दुर रज्जाक ने कृष्णदेवराय के शासनकाल के दौरान विजयनगर साम्राज्य का दौरा किया था।

91.c

The first Bhakti saint to use Hindi for the propagation of his message was Ramananda.

Detailed Explanation:

Ramananda was a prominent figure in the Bhakti movement. He preached the message of love and devotion to God, emphasizing the unity of all religions. He used Hindi and other regional languages to reach out to people from diverse backgrounds, making his teachings accessible to a wider audience.

Hindi में:

अपने संदेश के प्रचार के लिए हिंदी का उपयोग करने वाले पहले भक्ति संत रामानंद थे।

विस्तृत व्याख्या:

रामानंद भक्ति आंदोलन की एक प्रमुख हस्ती थे। उन्होंने ईश्वर के प्रति प्रेम और भक्ति का संदेश प्रचारित किया, सभी धर्मों की एकता पर जोर दिया। उन्होंने हिंदी और अन्य क्षेत्रीय भाषाओं का उपयोग करके विविध पृष्ठभूमि के लोगों तक पहुंचने के लिए किया, जिससे उनकी शिक्षाएं व्यापक दर्शकों के लिए सुलभ हो गईं।

92. b

Hemchandra Suri was a medieval scholar and writer who belonged to the Jain religion.

Detailed Explanation:

Hemchandra Suri was a polymath who made significant contributions to various fields, including grammar, lexicography, philosophy, and literature. His most famous work is the "Prakṛta-Prakāśha," a comprehensive grammar of the Prakrit languages.

Hindi में:

हेमचंद्र सूरी एक मध्यकालीन विद्वान और लेखक थे जो जैन धर्म से संबंधित थे।

विस्तृत व्याख्या:

हेमचंद्र सूरी एक बहुमुखी प्रतिभा थे जिन्होंने व्याकरण, शब्दकोश, दर्शन और साहित्य सहित विभिन्न क्षेत्रों में महत्वपूर्ण योगदान दिया। उनका सबसे प्रसिद्ध काम "प्राकृत-प्रकाश" है, जो प्राकृत भाषाओं का एक व्यापक व्याकरण है।

93.c

The famous author of Kitab-ul-Hind was Al-Biruni.

Detailed Explanation:

Al-Biruni was a renowned Persian polymath who visited India during the Ghaznavid period. His book, Kitab-ul-Hind, provides a detailed account of India's geography, culture, religion, philosophy, astronomy, and mathematics. It is considered a valuable primary source for understanding ancient India.

Hindi में:

किताब-उल-हिंद के प्रसिद्ध लेखक अल-बिरुनी थे।

विस्तृत व्याख्या:

अल-बिरुनी एक प्रसिद्ध फारसी बहुमुखी प्रतिभा थे जिन्होंने गज़नवी काल के दौरान भारत का दौरा किया था। उनकी पुस्तक, किताब-उल-हिंद, भारत के भूगोल, संस्कृति, धर्म, दर्शन, खगोल विज्ञान और गणित का विस्तृत विवरण प्रदान करती है। इसे प्राचीन भारत को समझने के लिए एक मूल्यवान प्राथमिक स्रोत माना जाता है।

94.c

During the Sultanate period, Diwan-i-Amir Kohi was related to Army.

Detailed Explanation:

Diwan-i-Amir Kohi was one of the important departments in the Sultanate administration. It was primarily responsible for the military affairs of the Sultanate. It oversaw the recruitment, training, and deployment of soldiers, as well as the maintenance of the army.

Hindi में:

सल्तनत काल के दौरान, दीवान-ए-अमीर कोही का संबंध सेना से था।

विस्तृत व्याख्या:

दीवान-ए-अमीर कोही सल्तनत प्रशासन के महत्वपूर्ण विभागों में से एक था। यह मुख्य रूप से सल्तनत के सैन्य मामलों के लिए जिम्मेदार था। इसने सैनिकों की भर्ती, प्रशिक्षण और तैनाती के साथ-साथ सेना के रखरखाव का भी निरीक्षण किया।

95.a

The 'King Makers' during the Mughal period were Nasir Khan and Jakariya Khan.

Detailed Explanation:

Nasir Khan and Jakariya Khan were two powerful nobles during the Mughal era. They played a significant role in influencing the succession of Mughal emperors. They were known for their ability to manipulate the political landscape and install their preferred candidates on the throne.

Hindi में:

मुगल काल के दौरान 'किंग मेकर्स' नसीर खान और जाकिरिया खान थे।

विस्तृत व्याख्या:

नसीर खान और जाकिरिया खान मुगल युग के दौरान दो शक्तिशाली रईस थे। उन्होंने मुगल सम्राटों के उत्तराधिकार को प्रभावित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। वे राजनीतिक परिदृश्य में हेरफेर करने और सिंहासन पर अपने पसंदीदा उम्मीदवारों को स्थापित करने की अपनी क्षमता के लिए जाने जाते थे।

96.b

Swami Vivekananda delivered his speech at the World's Parliament of Religions in Chicago in 1893.

Detailed Explanation:

This historic speech marked a significant moment in Indian history and introduced Indian philosophy and spirituality to a global audience. Vivekananda's powerful message of tolerance, universal brotherhood, and the inherent divinity of every soul resonated with the audience and brought recognition to India's rich spiritual heritage.

Hindi में:

स्वामी विवेकानंद ने शिकागो में 'विश्व धर्म सम्मेलन' में अपना भाषण 1893 में दिया था।

विस्तृत व्याख्या:

यह ऐतिहासिक भाषण भारतीय इतिहास में एक महत्वपूर्ण क्षण था और इसने भारतीय दर्शन और आध्यात्मिकता को वैश्विक दर्शकों के सामने पेश किया। विवेकानंद का सहिष्णुता, सार्वभौमिक भातृत्व और प्रत्येक आत्मा की अंतर्निहित दिव्यता का शक्तिशाली संदेश दर्शकों के साथ गूँजा और भारत की समृद्ध आध्यात्मिक विरासत को मान्यता दिलाई।

97.d

Jyotiba Phule was the founder of the 'Satyashodhak Samaj'.

Detailed Explanation:

Jyotiba Phule was a prominent social reformer in 19th century India. He founded the Satyashodhak Samaj to challenge the prevailing social injustices, particularly the caste system and the oppression of women. The Samaj advocated for the education of women and lower castes, and it played a significant role in the social reform movements of India.

Hindi में:

'सत्यशोधक समाज' की स्थापना ज्योतिबा फुले ने की थी।

विस्तृत व्याख्या:

ज्योतिबा फुले 19वीं शताब्दी के भारत में एक प्रमुख सामाजिक सुधारक थे। उन्होंने सत्यशोधक समाज की स्थापना जाति व्यवस्था और महिलाओं के दमन जैसी व्याप्त सामाजिक अन्याय को चुनौती देने के लिए की थी। समाज ने महिलाओं और निचली जातियों की शिक्षा की वकालत की, और इसने भारत के सामाजिक सुधार आंदोलनों में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।

98.c

The correct answer is (c) Indian Association.

English Explanation:

Surendranath Banerjee, a prominent Indian nationalist leader, formed the **Indian Association** in **1876** in **Calcutta** (now Kolkata). The primary aim of this organization was to promote political awareness and the cause of self-rule for Indians. The Indian Association played a significant role in the early stages of India's freedom struggle, particularly in terms of raising awareness about the need for political reforms, civil rights, and constitutional reforms in India under British colonial rule.

In 1886, the **Indian Association** merged with the **Indian National Congress (INC)**, which had been founded in 1885. This merger strengthened the nationalist movement by bringing together various regional political bodies and individuals striving for India's independence. The merger with the Indian National Congress allowed for a broader platform and greater unity among Indian leaders in the struggle for self-governance.

Surendranath Banerjee was an important figure in both the Indian Association and the early years of the Indian National Congress, and his efforts helped in shaping the political landscape of colonial India.

Hindi Explanation:

सुरेंद्रनाथ बनर्जी एक प्रमुख भारतीय राष्ट्रीयतावादी नेता थे, जिन्होंने 1876 में कोलकाता (तब के कलकत्ता) में इंडियन एसोसिएशन की स्थापना की थी। इस संगठन का मुख्य उद्देश्य भारतीयों में राजनीतिक जागरूकता फैलाना और स्वशासन के विचार को बढ़ावा देना था। इंडियन एसोसिएशन भारतीय स्वतंत्रता संग्राम के शुरुआती चरणों में महत्वपूर्ण भूमिका निभा रही थी, खासकर ब्रिटिश साम्राज्य के तहत राजनीतिक सुधार, नागरिक अधिकारों और संवैधानिक सुधारों की आवश्यकता के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए।

1886 में, इंडियन एसोसिएशन का विलय भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस (INC) से हो गया, जिसकी स्थापना 1885 में हुई थी। इस विलय ने राष्ट्रीय आंदोलन को और अधिक मजबूत किया, क्योंकि इससे विभिन्न क्षेत्रीय राजनीतिक समूहों और नेताओं को एक मंच पर लाया गया, जो भारत की स्वतंत्रता के लिए संघर्ष कर रहे थे। भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस से विलय करने के बाद, इस आंदोलन को व्यापक समर्थन मिला और भारतीय नेताओं में एकता बढ़ी।

99.a

The correct answer is (a) **A.O. Hume**.

English Explanation:

The **Indian National Congress (INC)** was founded in **1885**, and the first session of the INC took place in **Bombay (now Mumbai)** under the presidency of **Womesh Chunder Bonnerjee**. The role of **General Secretary** of the Congress was pivotal in organizing and managing the early operations of the party, especially in terms of correspondence and coordination.

In **1885**, the **General Secretary** of the Indian National Congress was **Allan Octavian Hume (A.O. Hume)**, a retired British civil servant. Hume is often regarded as one of the founding figures of the INC, even though he was a British official. His primary role was to serve as a bridge between the British government and Indian nationalists during the formative years of the Congress. He played a crucial role in organizing the early sessions of the INC and in drafting resolutions that were presented during the annual sessions.

A.O. Hume's involvement was critical in the establishment of the Indian National Congress as a platform for Indian leaders to voice their demands for political reform, and later, independence from British colonial rule. While he was a British official, Hume sympathized with the cause of Indian self-rule and was instrumental in laying the foundation of the Indian nationalist movement.

Hindi Explanation:

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस (INC) की स्थापना 1885 में हुई थी, और इसकी पहली बैठक बॉम्बे (अब मुंबई) में वोमेश चंद्र बनर्जी की अध्यक्षता में हुई थी। कांग्रेस के जनरल सेक्रेटरी का पद संगठन की शुरुआती कार्यवाहियों को संभालने और संचालन में बहुत महत्वपूर्ण था, खासकर पत्राचार और समन्वय के मामलों में।

1885 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के जनरल सेक्रेटरी थे एलन ओक्टवियन ह्यूम (A.O. Hume), जो एक सेवानिवृत्त ब्रिटिश प्रशासनिक अधिकारी थे। ह्यूम को अक्सर कांग्रेस के संस्थापकों में से एक माना जाता है, हालांकि वे ब्रिटिश अधिकारी थे। उनका मुख्य कार्य ब्रिटिश सरकार और भारतीय राष्ट्रीय नेताओं के बीच एक सेतु का काम करना था, खासकर कांग्रेस के शुरुआती वर्षों में। उन्होंने कांग्रेस के पहले सत्रों के आयोजन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई और प्रस्तावों के मसौदे तैयार किए जो कांग्रेस की वार्षिक बैठकों में पेश किए गए।

A.O. Hume की भागीदारी भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के लिए एक मंच तैयार करने में महत्वपूर्ण थी, जहां भारतीय नेता राजनीतिक सुधारों और बाद में ब्रिटिश साम्राज्य से स्वतंत्रता की मांग कर सकते थे। हालांकि वह एक ब्रिटिश अधिकारी थे, ह्यूम भारतीय स्वशासन के कारण के प्रति सहानुभूति रखते थे और भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन की नींव रखने में सहायक रहे।

सुरेंद्रनाथ बनर्जी, इंडियन एसोसिएशन और भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के शुरुआती वर्षों में एक महत्वपूर्ण व्यक्ति थे, और उनकी कोशिशों ने उपनिवेशी भारत के राजनीतिक परिदृश्य को आकार देने में मदद की।

100. c

English Explanation:

The famous declaration "**Swaraj is my birthright, and I shall have it**" was made by **Bal Gangadhar Tilak** during the **Calcutta Session of the Indian National Congress in 1906**. This statement became one of the defining slogans of the Indian independence movement.

Bal Gangadhar Tilak, known as "**Lokmanya Tilak**", was a prominent nationalist leader, teacher, and freedom fighter. By 1906, he had emerged as one of the most influential leaders within the Indian National Congress, advocating for more radical methods of resistance against British colonial rule, as opposed to the moderate approach that was dominant at the time.

At the **Calcutta Session** of 1906, Tilak emphasized the demand for **Swaraj (self-rule)** and called for its immediate implementation. His statement "**Swaraj is my birthright**" became a rallying cry for those who were demanding independence from British rule. Tilak's declaration marked a shift in the Congress's ideology, from a moderate, constitutional approach to a more assertive and militant one.

This session also witnessed the formal split in the Indian National Congress between the **Moderates** (led by Gopal Krishna Gokhale, Dadabhai Naoroji, etc.) and the **Extremists** (led by Tilak, Bipin Chandra Pal, and Lala Lajpat Rai). Tilak's leadership of the Extremists faction played a critical role in shifting the Congress towards more direct action and self-rule demands.

Hindi Explanation:

"स्वराज मेरा जन्मसिद्ध अधिकार है, और मैं इसे पाकर रहूँगा" यह प्रसिद्ध उद्घोष बाल गंगाधर तिलक ने 1906 के कलकत्ता सत्र में किया था। यह वाक्य भारतीय स्वतंत्रता संग्राम का एक प्रमुख नारा बन गया।

बाल गंगाधर तिलक, जिन्हें लोकमान्य तिलक के नाम से जाना जाता है, भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के प्रमुख नेता, शिक्षक और स्वतंत्रता सेनानी थे। 1906 तक, तिलक कांग्रेस के भीतर एक प्रमुख नेता के रूप में उभर चुके थे, और वे ब्रिटिश साम्राज्य के खिलाफ अधिक आक्रामक तरीके से प्रतिरोध की वकालत करते थे, जबकि उस समय कांग्रेस में अधिकांश नेता प्रायः मामूली सुधारों के पक्षधर थे।

कलकत्ता सत्र में तिलक ने स्वराज (स्व-शासन) की मांग को प्रमुखता से रखा और इसे तुरंत लागू करने की बात की। उनका यह उद्घोष "स्वराज मेरा जन्मसिद्ध अधिकार है" स्वतंत्रता के लिए संघर्ष कर रहे भारतीयों के बीच एक महान प्रेरणा बना। तिलक का यह बयान कांग्रेस के मध्यम मार्ग से अधिक आक्रामक और विद्रोही दृष्टिकोण की ओर मोड़ था।

इस सत्र के दौरान, भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस में मध्यमपंथी (जिनका नेतृत्व गोपाल कृष्ण गोखले, दादाभाई नौरोजी आदि कर रहे थे) और उग्रपंथी (जिनका नेतृत्व तिलक, बिपिन चंद्र पाल और लाला लाजपत राय कर रहे थे) के बीच एक औपचारिक विभाजन हुआ। तिलक के नेतृत्व में उग्रपंथी गुट ने कांग्रेस को सीधे और निर्णायक कार्रवाई की ओर अग्रसर किया और भारतीय स्वशासन की मांग को प्राथमिकता दी।